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VISI DIDIEJI SKRAIDO 
TAIKOS VARDAN

JAV u J r. min. John Foster 
Dulles, atskridęs Į Paryžių tarė­
si su prezidentu Charles De Gau­
lle.

Paskui nuskrido Londonan pa­
sitarti su Anglijos premjeru Ha­
rold Mac Millan ir su u. r. mi- 
uisterui Selwyn LLoyd.

Vasario 7 Dulles atskrido Bon- 
non pasitarimams su Vakarų Vo­
kietijos kancleriu Konrad Ade- 
naueriu.

Tuo tarpu Anglijos premje­
ras Mac Millan atskrido Mask­
von pasitarimams su Chruščio^ 
vu. Jis atgabeno Vakarų sąjun­
gininkų taikos planus su Berly­
no ir kitomis aktualėmis proble­
momis.

Kuomet Chruščiovo pavaduoto 
jas Anastas Mikojanas grižo iš 
JAV, sklido gandai, kad Eisen- 
howeris aplankys Kremlių. Jis 
neatsižada vykti taikos labui. 
Bet manoma, kad šią misiją pui­
kiausia atliks anglų p-emjeras: 
Adenaueris jau buvo Maskvoje, 
De Gaulle „persilpnas‘f, o Eisen- 
howeris būtų kaltinamas Euro­
pos politikos valdymu ...

Prieš gerą ar blogą, visi didie­
ji skraido ir tariasi. Linkėtina, 
pirmiausia, kad jie nepamirštų di 
džiausiojo imperialisto pavergtų­
jų tautų.

Vardan tos Liduvos vienybė težydi!

Vasario 16 Pareiškimo pasirašytojai ir jų likimas: 5 mirė Lietuvi esant Nepriklausomai: Šernas, Petrulis, Narutavičius, Banaitis ir 
Dr. J. Basanavičius, miręs lenkų okupuo tame Vilniuje 16.2.192. 6 rusų ištremti Sibiran: Dovydaitis, Mironas, Bizauskas, Mali­
nauskas, kurie ten mirė, o Klimas su Stulginskiu, paliegę, grąžiti Lietuvon. — 3 mirė Lietuvai esant vokiečių okupacijoje: Smilge­
vičius (1942), Vileišis (1942) ir vysk. Staugaitis (1943). — 3 miė tremtyje: Smetona JAV, Vailokaitis Vokietijoj, Dr. K. šaulys 

Šveicarijoje. — Inž. S. Kairys - Kaminskas ir prof.M. Biržiška gyvena JAV, o prel. J. Šaulys Šveicarijoje.

Darbo AAinisferiu Paskirtas Dr. D. Ble¡er
ŪBOREVIČIŲ REABILITAVO,

APIE GEN. PUTNĄ TYLI

(E) — Sovietų didžiosios en­
ciklopedijos ką tik išėjęs 51-sis 
tomas atskleidžia kai kurias Įdo­
mias sovietinio gyvenimo smulk­
menas. Iš enciklopedijos sužino­
ma, kas Kremliaus tuo tarpu jau - , . 
yra reabilituotas, kas pasmerk- nu/dolerių. 
t?A,„..T’eŽiri9,isybėn“, arba, kaip 
anglų rašytojas Orwell apibūdi­
no, susmulkintas Į „nesanti žmo­
gų“, i „nežmogų“.’ Pastarųjų ka- 
tegorijon enciklopedijos paskuti­
nis tomas priskiria, žinoma, Ma- 
lenkovą, Molotovą, Kaganovičių, 
Šepilovą, kurių vardai visiškai iš 
trinti, lyg jų visai nebūtų bu­
vę.

Iš kitų žinomesnių asmenų en­
ciklopedija mini kai kuriuos žy­
mius sovietų karo vadus, kurių 
vardai anksčiau buvo pasmerkti 
nežinion. Pirmoje eilėje vėl pa­
garbiai minimas maršalas Tucha- 
ševskis, kurio reabilitacija jau 
buvo pradėta kiek anksčiau. Sta­
linas tą maršalą ir grupę kitų 
aukštų karininkų, remdamasis 
klastuotais dokumentais, 1937 
metais Įsakė sušaudyti. Šiame en­
ciklopedijos tome paduota jo bio­
grafija, jis vadinamas vėl raudo­
nosios armijos didvyriu.

Iš Tuchaševskio grupės, kuri 
1937 metais buvo sušaudyta, ne 
visi minimi kaip reabilituoti. Lie 
tuvio generolo Putnos vardo ne­
simato, nėra ir kartu sušaudytų 
generolų Eidenmano, Feldmano, 
Korko, Primakovo. Bet reabili­
tuotas lietuvis generolas Jeroni­
mas Uborevičius, kuriam toji 
reabilitacija, žinoma, jau nei šil­
ta nei šalta, nes ir jis 1937 me­
tais buvo Stalino Įsakymu su­
šaudytas. Reabilituoti, pasirodo, 
ir maršalai Bluecheris ir Jegoro- 
vas, be to, buvęs oro pajėgų va­
das Unšlichtas.

Taisosi Argentinos prekybos 
reikalai su užsieniais

Statistikos Biuletenis skelbia, 
kad pereitą lapkričio mėnesį pre­
kyba su užsieniais Argentinai da­
vė tik 1,3 milijonų dolerių nuos­
tolių. Tuo tarpu spalio mėnesio 
nuostoliai siekė net 25,6 milijo-

Baisus Balansas
Koks menkas nuošimtis anks­

čiau pasmerktųjų yra reabilituo­
tas, matyti iš tokios apžvalgos: 
1937/38 metų „valymų“ eigoje 

dingo 7 karo ministerio pavaduo­
tojai, 3 sovietų armijos maršalai 
(iš 5), 12 armijų vadų (iš 15), 62 
korpusų vadai (iš 85)), 110 divi­
zijų vadų (iš 195). Viso anais 
metais „išvalyta“ apie 20.000 ka­
rininkų. Tai tikrai baisus balan­
sas. Dabartinės reabilitacijos su­
daro palyginamai menką nuošim 
tį. Sovietinių didvyrių šlovė la­
bai nepastovi, štai maršalas Tu- 
chaševskis, nors pastaruoju me­
tu reabilituotas, naujausioje bol­
ševikų partijos istorijoje, kuri 
paruošta 21-am partijos suvažia­
vimui, visvien neminimas. Gali­
mas dalykas, vėl pasikeitė pažiū­
ros i ji ir jis vėl pateks Į „ne­
sančių žmonių“ kategoriją.

Naujoji sovietų enciklopedijos

Lapkričio mėnesį Argentina 
«¿v.uiptlVUVJl» 1- I A,
produktų už 85,5 milijonus do­
lerių. Iš kurių 50,5 mil buvo 
skaityti oficialiu kursu ir 35 mil. 
laisvuoju. .

Importuota tą mėnesį 918.000 
tonų už 86,8 mil. dolerių: 52 mil. 
oficialiu ir 38,4 laisvuoju kur­
su.

Pirmųjų 11 mėnesių, 1958 me­
tų bėgyje Argentina savo gami­
nių eksportavo už 894,6 milijo­
nus dolerių, o pirko iš užsienių 
uš 1,118,4 mil. dol. Negatyvio 
balanso suma 223,8 mil. dol. taip 
pasiskirstė: oficialiu kursu 131,3 
mil. dol. ir 92,5 mil. dol. laisvuo­
ju. -s

Panaikinus privilegijas, reika­
lai gerėja. JAV, Brazilija, Ang­
lija, Vakarti Vokietija ir Sovie­
tų Sąjunga yra stambiausi Ar­
gentinos užsienių prekybos kli- 
jentai.

—Rio Negro lygumose žemės 
ūkio ministerija žada kolonizuo­
ti 80.000 hektarų plotą. Argenti­
nai talkon ateina tarptautinė GI­
MĖ organizacija su 180,000 dole- 
niu. Nauji kolonistai plės vaisme­
džių auginimą.

—Mar del Platos viešbuty Pro­
vincial įvyko „Japonų kultūros 
savaitė“. Min. Masao Tsuda su­
ruošė pagerbimą spaudos atsto­
vams.

Japonų industrijos paroda 
„Atlas Maru“

Virš 40,000 argentiniečių ap­
lankė „Atlas Maru“ laivą Bue­
nos Aires uoste, apžiūrėdami 340 
parodos stalų vienuolikoje salių, 
kur parodyta 10,000 Japonijos iš 
dirbinių: Metalo, chemikalų, teks 
tilės, foto, optikos ir t. t.

Iš Buenos Aires paroda išplau­
kė į Montevideo, paskui Santos, 
Rio de Janeiro, La Guaira, Ciu­
dad Trujillo, La Habana, Baran- 
quilla, Balboa, Acapulco. Iš ten, 
pro San Francisco grįš Jponijon.

—A. Linkolno 150 metą gimi­
mo sukaktį 12.2.59 minėjo visa 
Argentinos spauda.

laisvuoju kur-

Po pasekmingos kelionės Į JAV 
Dr. Frondizi prezidentūroj
Pirmutinis Argentinos prezį 

dentas, Dr. Artūro Frondizi, aji 
lankė JAV. Jo vizitas buvo na 
paprastai svarbus visų Amerikoj 
tautn suartinimui, o taipgi sural 
do kelius ir būdus ¡traukti Ainq 
likos kapitalus ekonominio A... 
gentinos gyvenimo sustiprinimu', 
roiias ii,l’¿'h‘í‘?a^al'k;.'.<¡osó iiSallo 
didingus priėmimus Argentinos 
prezidentui, kokių niekas nesiti­
kėjo. Pasitarimai su finansinin­
kais, pramonininkais, diplomatais 
ir spaudos žmonėmis nepaprastai 
išpopuliarino Argentinos gerą 
vardą didžiosios demokratijos 
šiaurinėje respublikoje.

Grįžtantį Argentinos preziden­
tą Guayaquillyje sutiko Ekvado­
ro prezidentas Ponce Hernandez, 
o Santioga mieste Dr. Frondizi 
sutiko Chilės prezidentas Dr. Ar­
turo Alessandri. Su vienu ir kitu 
prezidentu Dr. Frondizi aptarė 
tų šalių ir Argentinos reikalus 
liečiančius klausimus. Rasti bū­
dai buvusių ginčų likvidavimui 
ir tokiani draugingam sugyveni­
mui. kuris žymiai pastiprintu vi-

Likviduojamas priešvalstybinis 
elementas Argentinoje

Vidaus reikalų ministeris Dr. 
Alfredo Vitolo, kuris eina ir 
krašto apsaugos ministerio pa­
reigas, turėjo svarbų pasitarimą 
su iš JAV grįžusiu prezidentu 
Dr. A. Frondizi jo užmiestinė j re- 

Ap- zidencijoj, Olivos.
Surinkus Įrodymus „kad šalies 
nvhėp.drumstėjai ’"<2 F-°

laida buvo pradėta 1949 metais. 
Tuo 51-ju tomu ji užbaigta. Per 
tą laiką daug kartų keitėsi Krem 
liaus pažiūros Į Įvykius ir žmo­
nes ir daug kartų, teko iškirpi- 
nėti ištisus puslapius, arba iš­

trinti atskiras vietas. Tuo atžvil­
giu sovietų enciklopedija niekad 
negalės būti užbaigta, nes Krem­
liaus pažiūros i laiką ir žmones 
yra labai permainingos.

tija, panaikinta „neo-peronistų“ 
teisė dalyvauti rinkimuose La 
Pampa ii' Misiones provincijose 
ir suvaržytas jų veikimas visoj 
šaly.

Komunistų partijos oficiozas 
La Hora tebelaikomas uždarytu 
nuo pereito mėnesio streiko. Ko­
munistų savaitraščio Nuestra Pa­
labra visi egzemplioriai konfis­
kuojami, kaip lygiai konfiskuo­
tas jų leidinys Propositas.

Manoma, kad komunistų par­
tijos veikimas bus paskelbtas ne­
legaliu Argentinoje, nors jų ad­
vokatai deda pastangas to iš­
vengti, nors uždarytos La Hora 
vardu buvo rengiami karnavalų 
šokiai.

........ Argentiniečių kompartijai atsi 
sos Amerikos tautų susiartinimą. dūrus iĮt®legaIioj padėty, tampa

Po 15 dienų kelionės, Dr. Fron­
dizi grįžo į Buenos Aires vasa­
rio 2. 1959. Jį šu žmona ir jo 
palydovus aerodrome sutiko mi­
nios žmonių. Prezidentas pasa­
kė: padaryta daugiau, negu ti­
kėtasi.

Vasario 3. 1959, 11 vai. prezi 
dentą pavadavusia Senato pirmi 
ninkas ir viceprezidento parei 
gas einantis Dr. José Maria Gili 
do. gražino prezidentystę Dakta 
rui Frondizi. kuris vėl eina sa 
vo nareigas, spręsdamas visą ei 
]e labai svarbiu Argentinos vi 
daus gveenimo klausimu ir užsiė 
nių politikos problemų.

Gazo kaina Arentinoje 
ir kitose šalyse

Iki pereito mėnesio pabaigo 
gazo kaina Argentinoje buvo 8' 
centavai už kubinį metrą 4,50< 
kalorijų. Pakėlus dvigubai ši.'

c,, , , . iujuo, xii^viiuiiat *7 u.1 unv m ei-
kainą, ji vistiek žemesne negi Respublika, Kanada ir Mek- 
kitose šalyse, pavyzdžiui: sika

Anglijoje ................  $ 3.32®)/j Sekanti šio sporto olimpiada
} •_.................. i vyksianti 1964 metais Japoni-

Prancūzijoje ......... 3.94 joje,
Brazilijoje ............... 3 20 ’ —Pranzūzijos parlamentas 453
Chilėje .................... 4.58 halsais užgyrė premjero Michel
—Dr. Alberto Gainza Paz, Bs Debrė ir prezidento Charles De 

Aires dienraščio ..La Prensa“ r< Gaulle politiką „restauruoti Pran 
faktorius ir visos Amerikos spa elizijos didybę“. Prieš pasisakė 
dos sąjungos (SIP) pirmininkas tik 56 atstovai socialistai ir ko- 
iš New Yorko pasiuntė užuojai munistai.
tą „EI Imparcial“ rejlaktorió —Tarptautinė Laisvųjų Profe- 
Guatemaloje, žurnalistui Ramo sinių Sąjungų Konferencija, ap- 
Blanco. prieš kurį reakcijos ši jungianti 60,000,000 žmonių, Pa- 
lininkai buvo suruošę pasikes’ ryžiuje vėl pasisakė už pavergtų 
nimą. tautų laisvę. Lietuvius atstovavo

—Italų Fiat bendrovė atidi J. Glemža, inž. J. Vilčinskas, Dr. 
rys automobilių fabriką Argei S. Bačkis ir Dr. E. Turauskas.

Darbo ministerio Allende 
atsistatydinimas

Vasario 6, 1959, darbo minis­
teris Dr. Alfredo Allende įteikė 
atsistatydinimo raštą prezidens 
tui Frondizi, kuris tapo priimtas. 
■ Šį atsistatydinimą pagimdė mi­
nėto ministerio kalba generali­
nio streiko metu ir vyriausybės 
pastangos šalinti iš atsakomingų 
viii»- zM”wistn iv komunistą ben u.t'H flit rYA

Naujuoju darbo ministeriu pa­
skirtas buvusis v. r. viceminis- 
teris Dr. David Blejer.

—K. Darvino gimimo 150 mė­
toj sukaktį pagarbiai minėjo Ar­
gentinos mokslo įstaigos 12.2.59.

—Dr. A. Frondizi grįžęs Ar­
gentinon pasikeitė labai draugin­
gomis telegramomis su JAV pre­
zidentu gen. D. D. Eisenhowe-

ANGLIJOS KONSERVATORIAI 
RINKO PASAULIN? VALDŽIĄ

Londono konservatorių dien­
raštis „Daily Express“, kurio 
spausdinama 4 milijonai egzemp­
liorių, išsiuntinėjo anketą savo 
skaitytojams:

Iš kokių asmenų reikėtų su­
daryti mūsų planetos (žemės) vy 
riausybę, jeigu ją užpultų maršo 
gyventojai?

Anglijos konservatoriai taip 
nubalsavo:

Premjeras turėtų būti Nikita 
Chruščiov. Po jo tai vietai, nors 
su daug mažiau balsų, seka Ka­
nados premjeras Diefenbaker, o 
dar toliau Anglijos premjeras 
Mac Millan.

Užsienių reikalų ministerio vie 
ton anglai išbalsavo Adlai Ste- 
vensoną, du kartus pralaimėjusį 
JAV prezidento rinkimuose, de­
mokratą. Finansus patikėjo Va­
karų Vokietijos ekonomijos mi- 
nisteriui Ludwig Erhartui, pre­
kybos reikalus rusų gruzinui 
Anastas Mikojanui, susisiekimą 
Adenaueriui, gynimo — Charles 
De Gaulle (gavęs daugiau balsų 
už maršalą Montgomery). Dar- 
bietis Bevan numatytas darbo 
ministeriu, o Sir John Coekroft 
galėtų kontroliuoti atominius rei 
kalus.

—Eusebio Mujal, Kubos darbi­
ninkų (oficialistinių sąjungų) va 
das laike Fulgencio Batista dik- 
tatoriavimo, 
gentinon Iš čia išvyko į JAV. 
Revoliucinė Kubos 
nepatenkinta, kad 
jam leido išvykti.

—Miami 1. 2. 59
HūlĮfe-ZL 
bilijardo 
titulą 51 metą. Buenos Aires 
mieste jis nugalėjo E. Navarrą 
liepos mėnesį, 1949, padaryda­
mas 1,500 „karambolių“. Navar­
ra padarė 1,316.

—Argentinos teismas 1.1.2,59 
nutarė, kad amnestija nelečia 
brolių Cardoso, 40 mėnesių esa­
mų Paragvajaus ambasados glo­
boj.

buvo atbėgęs Ar-

vyriausybė 
Argentina

mirė Willie 
. ta—amžiaus, pasaulinis 
čempionas, apgynęs tą

8 3 t

nelegalėmis visos jų idiomatinės 
sekcijos ir spauda.

—Mokslas visose Argentinos 
mokyklose prasidės kovo 16.

BRAZU J JA LAIMĖJO PASAU­
LIO KREPŠINIO PIRMENYBES

Trečios pasaulinės krepšinio 
pirmenybės, pasibaigė Chilėje 31. 
L 1959 Pasaulio nugalėtoju ta­
po Brazilijos komanda, kurioje 
žaidžia mūsų tautietis Voldema­
ras Blatkauskas.

Nors Sovietij komanda buvo iš- 
simušusi pirmon vieton, bet dėl 
jos atsisakymo lošti su Kinijos 
nacionalistu komanda, rusai ta­
po deskvalifikuoti. Tokiu būdu 
pasaulinės Basket-Ball pirmeny­
bės pasibaigė tokiais rezultatais, 
pagal vietų užėmimą:

Brazilija, JAV, Chile, Puerto 
Rico, Nacionalistinė Kinija, So­
vietai, Bulgarija, Filipinai, Urug 
vajus, Argentina, Jungtinė Ara-

Tar; b» s*vo rasaría 16 a„ Įalfi a. riešu bíisu xmJ--
Urft ar.ipti,; į i;ee,tir Ji-j*

tieluros TftryĮ, .,¡4 liaium tautą» •taUvytt. rotam 'į 
pripūlt.UĮ, uum ¡t;fí į- liepiu

rug.t;» Ir.-*:- e. ;ii7 eė<a.(^sfcrlSlia. atstelar,ti nepriziau-
4o=o*r»tkE,is.L, ¡tKtatxia sotviireytĄ Uetwit mi suslÍÁ,

ir u -.Csi-'t s t, si. Meri Ii bitiq kurie

rs-rJiesj-tsi. «'.juSaTOH EIGUVOS »ajĮ*tJfB(

iai-jje. ms»! .e tf, e, lyiH ».

fru*; >T4 iU.rtttc tmxoais. ' •

íOl:t g-.lífiTJ setaM.dtaniirktiafo'ta&
-'¡«i Joj IVUs’.as. . . .. ą

fe
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77^-

Skaudaus nusiminimo valandoje,
JUOZUI KUBILIUI

mirus, jo žmonai Elsai Motiejūnaitei Kubilienei reiškiame 
gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Bronius Maliauskas su Šeima.

SPAUDOS DARBO 30 METŲ SUKAKTI MININT, VISI MSIEČIAI PAREMIA SAVO LAIKRAŠTI A. L. BALSA

1
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balsas Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
AH n ,.n T (♦noun Tnínrmitlun 'Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1V27 

av Boecio 737. B* Aires Tnt 97-4441

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
Nepartini*, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuviu lalkraėtis 
Pietų Amerikoje

■ Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRFNrMFHATA METAMS' 
Argentinoje 100 Arg. pezų 

Urugvajuje 10 Urugv. pezų 
Visur kitur S Amerikos doleriu.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
«■..los, ’ .oni suArez Bs. Aires.

Korespondencija* ir pinigu* siusti: 
CASILLA DE CORREO 303. B*. Aire*

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
ARGENTINOJE

Lietuvos Nepriklausomybės pa 
skelbimo 41 meto sukaktis mini­
ma visuose Argentinos miestuo­
se, kur lietuvių gyvenama.

Centrinis minėjimas įvyks 
Avellanedos Lietuvių Salėjo šeš­
tadienį, 14. 2. 59, 21 vai. Ren­
gia Argentinos Lietuvių Organi­
zacijų ir Spaudos Taryba.

Programoje: Argentinos iride 
tuvos Himnai, paskaitos lietuvių 
ir ispanų kalba, rezoliucijų pri­
ėmimas abiem kalbomis. Kitų 
bendro priešo pavergtų tautų 
atstovų sveikinimai. Programai 
vadovaus Z. Juknevičius.

Meninę programos dalį pildys 
Šv. Cecilijos choras, vadovauja­
mas muziko V. Rymavičiaus, Ar­
chitektė Lidia Petravičienė pa­
tieks lietuviški} deklamacijų. 
Lietuviškų muzikos kūrinių pa­
tieks Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centro jau­
nimo orkestras. Zigmo Jauniaus 
vadovaujama Lietuvių Skautų 
grupė patieks tautinių šokių.

Vasario 15, 8,30 vai. Radio 
Mitre transliuos lietuvišką pro­
gramą; 10.30 vai. iškilmingos pa­
maldos „Aušros Važtų“ bažny­
čioje, gi 17 vai. prie San Mar­
tin paminklo Buenos Aires mies­
te bus padėtas gėlių vainikas Šį
aktą filmuos žinomas Argentinos tai tte skaičiai, imant dėmesin tj 
lietuviu jFiiaiu «¿¿rvft.VUIÍUS </"Uxxrofar —A— t ir b*''•'"'•***
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ALOS Taryba jau treti metai 

iš eilės vieningai mini Vasario 
šešioliktą, kiekvienais metais ki­
tos organizacijos patalpose. To­
kiu būdu minėjimuose dalyvauja 
visų įsitikinimų lietuviai.

Ne vien mūsų spauda ir orga­
nizacijos, bet ii' atskiros lietuvių 
šeimynos bei vasarotojų grupės 
mini Vasario šešioliktą, kad juo 
plačiau populiarinti Lietuvos Ne­
priklausomybės idėją ir stiprinti 
tą idėją kiekvieno lietuvio šir­
dy.

Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se bendrus minėjimus rengia 
Amerikos Lietuvių Taryba. Kana 
doje ir kitose kolonijose, — kur 
lietuvių kolonijų didžiumą suda­
ro naujakuriai, — minėjimus 
ruošia Bendruomenė.

Vienu žodžiu, kiekvienas lietu­
vis dalyvauja Lietuvos Tarybos 
pirmininko Dr. Jono Basanavi­
čiaus Vasario šešioliktą, 1918 
metais paskelbto Lietuvos Nepri­
klausomybės Atsteigimo Akto mi 
nėįime. kad tas minėjimas ir 
ateinančių kartų nebūti} apleis­
tas ir kad mūsų tauta vėl tap­
tų laisva, nenñklausoma, demo­
kratine respublika.

Jungtinėse Ame~ikos Valsty­
bėse atskirus minėjimus rengia 
Lietuvos Nepriklausomybės Tal­
ka. telkdama lėšas Lietuvos Ne- 
\priklausomybės Fondui.

Argentinos Lietuvių Organiza­
cijų ir Spaudos Taryba šį opų 
klausimą (minėjimus) yra pusė­
tinai gerai sutvarkiusi ir visuo­
menei tenka jos darbą nuošir­
džiai paremti.

P. BARAUSKAS

GUDIJĄ JUNGIA SU PABAL­
TIJO RESPUBLIKOMIS

(E) — Jau kuris laikas So­
vietai stengiasi Gudiją (jų vadi­
namą „Baltarusiją“) jungti su 
Pabaltijo respublikomis. Pavyz­
džiui, šiais metais ¡vykstančia­
me IV-me Pabaltijo teatriniame 
festivalyje be Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos dalyvaus ir Gudija. 
Gruodžio pabaigoje Minske tuo 
reikalu buvo atitinkami} parei­
gūnų pasitarimas. Tai jau ne 
pirmas atsitikimas, kad Gudija 
įjungiama į Pabaltijo respublikų 
šeimą.

ŠOKA AMERIKIETIŠKUS 
ŠOKIUS

(E) — Vilniaus radijas sausio 
d. perdavė reportažus apie tai, 

kaip buvo sutikti Nauji Metai
įvairiose Vilniaus vietose. Iš re­
portažų aiškėja, kad kai kur jau­
nimas šoko amerikietiškus naujo­
viškus šokius, kurie paprastai 
Sovietų Sąjungoje oficialiai „ne­
mėgiami“. Viename tokiame N. 
Metų parengime Dailės institute, 
kur buvo šokami moderniški šo­
kiai, atsiradęs vienas dalyvis, ku 
ris šokantiems garsiai švilpęs — 
vienas iš šimtų.

—Čiurlionio Galerėjoje Chica­
go j, minint Lietuvos kariuome­
nės įsikūrimo 40 metų sukaktį, 
atidarytas laisvės kovų skyrius.

SOCIALISTINIO“ ŪKIO 
REZULTATAI

(LNA) — A. Barauskas, vie­
nas iš kompartijos centro sekre­
torių Lietuvoje, paskelbė, kad:

„Visų kategorijų respublikos 
ūkiai įvykdė mėsos ir pieno pa­
ruošų metinį planą. Valstybei 
parduota 90,000 tonų mėsos, ar­
ba 33,000 tonų daugiau, negu 
per 10 mėnesių praeitais metais, 
ir 62,000 tonų daugiau, kaip 
1953 metais“.

„Iki lapkričio 1 dienos paruoš­
ta 480,000 tonų pieno arba 
281,000 tonų daugiau negu iki 
tos pačios datos 1953 metais. Iki 
šių metų galo numatoma par­
duoti mėsos ne mažiau, kaip 
110,000 tonų, arba 2,8 kartus 
daugiau, negu 1953 metais, ir pie 
no — 520,000 tonų, arba du kar­
tus daugiau kaip 1953 metais“.

Tai vienas iš retų atvejų, kada 
kalbama ne nuošimčiais, o abso­
liutiniais skaičiais. Ar tai maža, 
ar daug?

„Visų kategorijų ūkiai“ reiš­
kia ne tik kolchozai ir sovcho- 
zai, bet ir privatūs sklypeliai. 
Tiek tonų mėsos ir pieno valsty­
bei (nustatytomis kainomis) par­
davė ne vien tik „socialistinis 
ūkis“, bet žymia dalimi ir priva­
lusis, kiek jo Lietuvoj dar neva 
yra.

Kadangi nėra galimybės išskir­
ti, kiek tonų pardavė privatūs, 
imkim, kad tai buvo vien tik 
kolchozų ir sovchozų nuopelnas... 

Toliau, įsidėmėtina, kad kol­
chozai ir sovchozai savo paga­
mintą pieną ir mėsą parduoda 
visą, o ne taip kaip privatus 
ūkininkas, kuris tų produktų žy­
mią dalį pasilieka savo šeimos 
maitinimosi reikalams. Tik atli­
kę valstybei pardavimo prievo­
les (dabar — „sutartis“), jie dar 
gali parduoti ir turguose, ir tai 
jau nebeįeina į čia nurodytąją 
statistiką.

Jei A. Barausko nurodytus 
skaičius laikysime vien tik kol­
chozų ir sovchozų gamybos re­
zultatais mėsos ir pieno srityje,

vistiek bus kiek didesni, negu 
tikrai jie bus pagaminę. Bet im­
kime, kad jie atitiks faktinę ga­
mybą.

1J0,000 tonų mėsos (tikriau 
pasakius, gyvulių, nes mėsą sta­
tistikoj jis skaičiuoja gyvo svo­
rio) nuo 3,700,000 hęktarų nau­
dojamos žemės (maždaug tiek 
jos yra kolchozuose ir sovcho- 
zuose) reiškia apie 300 kilogra­
mų gyvo svorio mėsos nuo 10 
hektarų. Vadinasi, šių metų „so­
cialistinio“ žemės ūkio mėsos ga­
myba Lietuvoje yra tokia, kaip, 
sakysime, „pusvalakinis ūkinin­
kas (turis 10 ha tik ariamos že­
mės, pievų ir ganyklų, neskai­
tant nenaudojamo ploto) per 
metus teišsiaugintų vieną gerą 
lašininę kiaulę, 300 kg svorio, ir 
daugiau nieko mėsai, vos kiek 
didesniuose kaip pusė hektaro, 
ir dabar sugeba išsiauginti net 
ir ne po vieną kiaulę per metus, 
ir dar kokią avį, paukščių . ..

520,000 tonų pieno nuo tų pa­
čių 3,700,000 hektarų naudoja­
mos žemės yra tas pats, lyg mi­
nėtas „pusvalakinis“ ūkininkas 
pasigamintų vidutiniškai nepil­
nus 4 litrus pieno kasdien, tai 
yra tik tiek, kiek tegauna pie­
no iš apymenkės karvės. (520 mi­
lijonų kg padalinus iš 3,700,000 
išeina 140,5 kg iš ha, arba 1405 
iš 10 ha; padalinus tatai iš metų 
dieni} skaičiaus, išeina apie 3,9 
kg dienai nuo 10 ha.)

Įsidėmėtina, kad prieš penke­
rius metus, tai yra, 1953 metais, 
kada jau buvo tvirtinama, jog 
„kolchozai klesti“, pieno gamy­
ba juose buvo per pus, o mėsos 
— triskart mažesnė.

1

REFORMUOS IR AUKŠTĄJĮ 
MOKYMĄSI

(LNA) — Maskvos valdžios 
numatomoji švietimo reforma 
ankstąsias mokyklas paliečia pa­
našiai kaip ir vidurines.

Numatoma beveik visiškai už­
daryti duris į aukštąsias mokyk­
las tiesiai iš vidurines mokyklos 
išeinantiems ar išeisiantiems jau 
nuoliams. Reikalaujama, kad kau 
didatas į aukštąjį mokslą būtų 
jau kurį laiką dirbęs gamyboje 
(Kai, ir jei, bus įgyvendinta vi­
durinių mokyklų reforma, tai tik 
priveligijuotieji internatininkai 
galės būti baigę vidurinį mokslą 
būdami apie 18 metų amžiaus. 
Visi kiti, kol jie, bedirbdami įmo 
nėse, vakarais ar koresponpenci- 
niu būdu prieis iki vidurinio 
mokslo baigimo, net ir kariuo- 
menės tarnybos neskaitant, bus 
sugaišę iki gerokai po 20 ar net 
arti 30 metų amžiaus).

Aukštojoje mokykloje, pagal 
naują planą, taip pat visas svo­
rio centras numatomas skirti tik 
vakariniam ir neakivaizdiniam 
mokymuisi, kur nors bedirbant.’ 
Išimtis tik toms technikos ar che 
mijos specialybėms, kur reikia 
daug teorinio ir laboratorinio dar . 
bo. Čia pirmieji dveji ar treji 
metai numatomi palikti „dieni­
nio mokymo būdu“, atsitraukus 
nuo gamybos“, bet užtat baigia­
mieji metai (kiek jų beišeitų) 
turėsią būti jau sujungti su ati­
tinkamu darbu įmonėse. Į me­
dicinos institutus numato bepri­
imti tik tuos, kurie prieš tai bus 
kurį laiką dirbę kaip pagelbinior 
medicininio personalo nariai li-i 
goninėse bei ambulatorijose.

Aukštosios žemės ūkio mokyk- I 
los turėsiančios būti sujungtos su 
mokomaisiais — pavyzdiniais: 
ūkiais, kur studentai dirbtų ūkio, 
darbus ir mokytųsi tik prisitai­
kydami prie žemės ūkio sezoni­
nių darbų laisvesnių protarpių.

Aukštųjų mokyklų skaičius nu­
matomas didinti SSibire, Tolimuo­
siuose Rytuose, Vidurinėje Azi­
joje, tuo pačiu metu — „pašaliu- 

de, Kijeve ir kaikuriuose kituo­
se miestuose“. Lietuvai čia irgi 
gali būti pavojus, nes yra išgar­
sinta, kad Lietuvoje, daugiausia 
Vilniuje ir Kaune, veikia net 12 
aukštųjų mokyklų ... Studenti­
jos, ypač, kaip dabar, vien tik 
besimokančios, nepririštos prie 
fabrikų, susikoncentravimas sos- 
tamiesčiuose, galbūt, pasidarė ne 
parankus ir politiškai... Sau­
giau tą neramų elementą nu­
blokšti į Sibirą, arba laikyti be 
savitarpinio kontakto, išsimėčiu­
si darbovietėse ir tik naktimis 
sėdintį prie knygų ...

Visos šios sąlygos bus pato­
gios geriau atrinkti studijuojan 
ėius ir politiškai, turint prieš 
akis plane ypatingai pabrėžiam, 
tikslą, kad „Aukštąsias mokyk 
las turi baigti žmonės, gerai įsi 
savinę specialybę, aktyvūs i 

: karšti Lenino idėjų ir komunist 
, partijos politikos gynėjai“ ...

(LNA) — Lapkričio 19 dieną 
„Tiesa“ pirmą kartą Lietuvoje 
davė ženklą, kad jau laikas pra­
dėti girti Chruščiovo sumany­
tąjį mokyklų reformos planą.

Po to pirmas žodį ėmė V. 
Niunka, trečiasis kompartijos 
sekretorius Lietuvoje. Jis pra­
dėjo nuo pareiškimo, kad planui 
„vieningai pritarė ne tik Lietu­
vos pedagoginėm visuomenė bet ir 
plačiausi respublikos darbo žmo­
nių sluoksniai“, nors ir niekas 
apie tai dar nebuvo išdrįsęs pa­
sisakyti.

Bet toliau Niunka pasisako 
štai kaip:'

„Tačiau dauguma respublikos 
liaudies švietimo darbuotojų lai­
kosi nuomonės, kad pagrindinė­
je, visiems privalomoje darbo mo 
kykloje reikėtų nustatyti devy­
nerių metų apmokymo laiką. Ši 
nuomonė paremiama eile rimtų 
argumentų“.

Chruščiovas pradžioj buvo siū­
lęs tik septynerius metus, paskui 
sutiko su aštuoneriais.

Chruščiovas siūlo alternatyvą 
— lietuviškos ar rusiškos mokyk­
los, pagal tėvu pasirinkimą, iš 
anksto žinant, kad lietuviškoj 

¡ (lietuvių dėstomąją kalba) mo­
kykloj rusų kalba jei ir bus dės­
toma, tai tik neprivalomai, ir ten 
mokiniai jos neišmoks tiek, kad 
paskui jiems būtų leista aukštes­
nio mokslo siekti ar geresnį dar­
bą gauti, — ir taip pat iš anks- 

, to žinant, kad rusiškoj mokyk­
loj nebus dėstoma lietuvių kal­
ba, arba dėstoma silpnai, kaip 

. neprivalomas dalykas.
Pedagogams ir visiems Lietu­

voje tokia pasirinkimo perspek­
tyva, matyt, nepatiko. Ir Niun­
ka, priešingai Chruščiovui, sam­
protauja, kad (esamose sąlygo­
se) būtina visus vaikus mokyti 
rusų kalbos visose mokyklose, 
taigi ir tose, kuriose dėstomoji 
kalba liks lietuvių. Be to, Niun­
ka — irgi priešingai Chruščio- 

—_r,!>kn kad „Lietuvoje yra •-.-L o šuniu,v —■—-» ■ <---
vienos iš užsienio kalbų. Ir var­
gu ar bus tikslinga šių tradici­
jų atsisakyti“, kaip tą siūlo 
Chruščiovas. Dar Niunka prime­
na, kad pastaruoju laiku Lietu­
voje pradėta „mokyti Lietuvos 
TSR istorijos ir geografijos“. Mo 
koma, žinoma „marksistiškai“, 
bet vistiek tai pamokos, kurių 
nėra Rusijoj.
_ Visi tie motyvai kalba už tai,

PRADĖJO GAMINTI RADIJÍ 
IMTUVUS

(LNA) — Ligi šiol Lietuvoj 
buvo populiariausi Rygos garny 
bos (VEF) radijo imtuvai, ne 
jie esą geresni už Rusijos fabri 
kų gaminius. Lapkričio pabai 
goj Vilniuje pradėjo irgi gamir 
ti radijo imtuvus, vadinamu 
„Daina“.

„Dainos“ modelis labai pana 
šus į 1956 metų „Telefunken“ a 
„Grunding“ modelius, tik dėžu 
tė iš viršaus atidaroma ir vieto 
kelių garsiakalbių, yra įmontuc 
tas šalia garsiakalbio ir plokšti 
lems sukti skritulys. Dydis mai 
daug kaip „Telefunkeno Opus 6“ 
Imtuvas turi ilgų, vidutiniu 
trumpų ir ultra trumpų (FM 
bangų skales. Tinkamas ten, ku 
yra elektros tinklas.

—Anicetas Simutis, Lietuve 
vicekonsulas New Yorke, Vieny 
bėję paskelbė dokumentus, įrc 
dančius, kad pirmutinis moky 
tojas New Yorke buvo Lietuvo 
ateivis Karolis Kuršius.

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Higieninės Ir vietinis medilagos; 
Modemiška* rtbi pastovima* 

Kainos prieinamos — užtUoln* 
klljant* patenkinimą 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 • Parque - 5455

NIUNKA NESUTINKA SU 
CHRUŠČIOVU

VILNIUJ IR TOLIAU 
BUS ANKŠTA

.vienaše lininiais 
turės kimš- 
po 4 asme-

pastatoma, 
2,000 tokių 
to užtektų 
viengungių.

(LNA) — Naujam septynme­
čiam plane per septynerius me­
tus numatoma pastatyti 14.000 
naujų butų. Bet pagal dar ba­
landžio mėnesį paskelbtus pro­
jektus, artimiausio meto statybo­
je butas reiškia: vienas kamba­
rys, virtuvėlė ir vonia. Toki kuk­
lūs viengungiški bututkai - nar­
veliai vadinami 
butais“, taigi į juos 
tis vidutiniškai bent 
n is.

Jei kasmet būtų 
kaip planuojama, po 
butų, tai normaliai 
dviem tūkstančiams 
Bet laikantis sovietinio „suglau­
dinimo principo“, gali būti Su­
kimšta net ir iki 8,000 asmenų. 
Vilniuje skaitoma apie 200,000 
gyventojų, ir jiems dar labai 
stinga vietos gyventi. Vien na­
tūralinis prieauglis kasmet turi 
padidinti gyventojų skaičių bent 
dviem tūkstančiais, o Vilnius au­
ga ne vien tik natūraliniu prie­
augliu, ir būtų visai normalu, 
jei Vilniaus gyventojų prieauglis 
siektų net ir iki 8,000 kasmet. 
Nauji butai gali šiaip taip pri­
glausti prieauglį, o kur dėsis, ku­
rie dabar negauna butų, ir kas 
pakeis griūvančius?

(E) — „Kultūrinių ryšių su 
užsienių draugijos“ steigiama­
sis susirinkimas įvyko Vilniuje 
sausio 9 d..Prezidiumo pirminin­
ku išrinktas Ratomskis, pirmi­
ninko pavaduotojais Lietuvos- 
Lenkijos draugijos p-kas Žiugž­
da ir Lietuvos-DDR (Vokietijos) 
draugijos p-kas Kairys.

kad Lietuvai būtinai reikia vie- 
nerių metų daugiau pagrindinei 
mokyklai, negu Rusijoj.

Po kelių dienų prabilo M. Bag­
donaitė, viena iš didžiausių Vil­
niaus mokyklų direktorė, kuri 

devynerių metų privalomos mo­
kyklos reikalingumą įrodinėjo 
dar ir kitais motyvais, svarbiau- _— _
oía — aaa moksleiviai ne per- r ms. ¡Ū59 m. 
daug jauni būtų nuvaryti į fab­
rikus, gerti, nekultūringai kal­
bėti bedirbdami tarp suaugusių.

Bet kad pilną vidurinės mo­
kyklos kursą (iki brandos atesta­
to) ateityje bebus galima baigti 
tiktai nuo fabrikinio (ar lau­
kų) darbo laisvu laiku, su tuo, 
atrodo, ginčytis nedrįstama ir 
tam rengiamasi...

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• KARYS, lapkričio, 1958. Tarp 
kitų raštų, telpa plati Liettuvos 
kariuomenės kūrimosi ir veik­
los istorinė apžvalga. Neapsieita 
be tendencijų, ignoruojant tik­
rąjį Lietuvos kariuomenės kūrė 
ją, gen. Jurgį Kubilių, net jo 
vardo nesuminint, kaip tenden­
cingose gen. Raštikio knygose. 
Istorinių faktų iškraipymu sie­
kiama lietuvių skaldymo.
• KNYGŲ LENTYNA, balan- 
džio/gruodžio, 1956, išspausdin­
tas tik rugpj., 1958. Knygų Len­
tynos red. Al. Ružancovas, 1132 
N. Walnut, Danville, Ill., USA, 
išėjo pensijon, sulaukęs 65 m. 
amžiaus. Dabar turėsiąs daugiau 
galimybių paspartinti Knygų 
Lentynos ėjimą, leidžiamą jo va­
dovaujamos Lietuvių Bibliogra­
finės Tarnybos.
® SPORTO ŽINIOS, Nr. 10, 
1958. Red. Edv. Šulaitis: 1330 
So. 51 Av., Cicero 50, III., USA. • 
Nuotraukose: Jonas Pipynė, pa­
sižymėjęs bėgikas dabartinėj Lie 
tuvoj; Povilas Vaitonis (pažįsta­
mas ir Argentinos lietuviams iš 
XVI Pasaulinės Olimpiados), da­
bartinis Kanados šachmatų meis­
teris ir t. t.
• TIKROJI BAŽNYČIA, išlei­
do šv. Rašto tyrinėtojai, 1958 m., 
3444 S. Lituanica Ave., Chicago 
8, 111., USA. Pusi. 28. Siunčiama 
nemokamai.
® GYVENIMO ŠVIESA, Nr. 1, 
1958. Red ,teolog. kand. A. Jurė­
nas, 656 W. 35, Chicago 16, Ill., 
USA.
• TEISININKŲ ŽINIOS, Nr. 
25-26, 1958. Teisininkų L. šmulkš 
čio, R. Skipičio, B. Masiulio ir 
P. Jokubkos pavyzdingai reda­
guojamas žurnalas: 5611 So. 
Emerald Ave., Chicago 21, Ill., . 
USA.
• EGLUTĖ, Nr. 10, 1958. Red. 
Dr. A. Šerkšnas, 301 Silas Dea­
ne Hwy., Wethersfield, Conn., 
USA.
• GINTARAS, Nr. 14, 1958. 
Caixa Postal 7988, Sao Paulo, 
Brasil.
9 LAIŠKAI LIETUVIAMS, Nr.
11, 1958: 2345 W. 56 Str., Chi­
cago 36, HL, USA.
• DRAUGO ¡Repipis kai end n- 
rius. ill.’ii) m.
9 LATVIJA, Argentinos latvių 
žurnalas, lapkričio-gruodžio, 1959 
metų.
• NEW WORLD Review, gruo­
džio, 1958 m., New York.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
snminėiimui. „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Dr. V. Sruogienė

Didysis Lietuvos Kunigaikštis Algirdas ir Maskva
Algiradas:

Et, jūs, gudai, tikybos maininin- 
kai,

Pirkliai nevykėliai! Ar aš galiu 
Rimtai kalbėt su jumis, kada 
Jūs riejatės — nežinote ko norit? 
Jūs siūlot Tvėrę man, bet ji 

seniai
Man giminė, priklauso mano 

valios.
Man Pskovą siūlot tartum savo 

lobi,
O mano Vygandas, sūnus, tenai 
Dabar po krikšto Andrium pava­

dintas,
Jau pilnas šeimininkas .. . Bet ir 

jūsų
Vienų aš nepaliksiu vėjams vė­

tyti
Jūs norit, kad krikščionys jus 

valdytų?
Štai, — kunigaikštis Jurgis*) 

jums valdovas.
Jūs jam prisieksite, kaip man 

pačiam,
Ir mano jis vardu valdys Izbors- 

ką.
Manęs gi laukia Lietuva manoji!

BALYS SRUOGA 
Algirdas Izborske.

•) Jurgis buvo mažai žinomo 
lietuvių kunigaikščio Vytauto sū 
nūs.

Šiandien, žiaurios maskolių ver 
gijos prislėgti ir dar skaudžiai 
atsimindami ilgą, 125 metus tru­
kusią carų valdymo naktį, visai 
pamirštame apie tuos laikus, ka- 
da lietuvių ir rusų santykiai bu­
vo griežtai priešingi. Juk per vi­
są 13, 14 ir dar 15-tą šimtmetį 
Lietuvos valdovų įtaka vyravo 
rusų žemėse, juk turime auten­
tiškų dokumentų, kur Didysis 
Lietuvos Kunigaikštis Algirdas 
dėstė savo politinę platformą 
šiais žodžiais:

„Oninis Russia ad letvinos de- 
heret simpiciter pertinere“ — 
visa Rusija turi priklausyti Lie­
tuvai!“

Istorijoje nieko nėra pasto- 
vaug, viskas plaukia, viskas kei­
čiasi. Ir mes nenustojame vilties, 
kad netrukus ateis laikai, kada 

prieš 7 m et us,. čia ^besilankanti 
už visas skriaudas, padarytas 
Lietuvai ir bns iš mūsų žemės, iš­
varytas. Tai vilčiai sustiprinti 
prisiminkime Didįjį Lietuvos Ku 
nigaikštį Algirdą ir jo santykius 
su rusais.

„Lietuvių Imperatorius“ 
Algirdas

Prof. Ignas Jonynas, kuris iš 
mūsų istorikų bene daugiausia 
buvo įsigilinęs į Algirdo veiklą, 
visad žavėdamasis kalbėdavo 
apie tą mūsų valdovą ir laikė jį 
vienu iš didžiausiu ne tik Lietu­
vos, bet ir visos Europos valdo­
vų.

Dokumentai, išlikę apie Algir­
dą nėra labai gausūs, o vis dėl­
to jisai iškyla mums kaip nuosta 
bi asmenybė. Atsargus, toli nu- 
matąs politikas, miklus diploma­
tas, kurs puikiai orientuojasi Ry 
tų Europos reikaluose ir nėra 
svetimas Vakarų politikai, iš­
mintingas administratorius (jo 
dėsnis buvo: seno negriauk, o 
naują įvesk nežymiai), ■'•ienas iš 
garsiausių savo epochos karve­
džiu. Kaip ir visų Gedininaičių, 
jo būdas buvo pilnas kentrastų. 
Švelnus saviesiems, betų kietas 
priešams: drąsus kare, ) santū­
rus, kupinas i _

blaivininkas; plačiai veikęs sla­
vų žemėse, įsigijęs jų papročius 
ir net veikimo būdą, mokėjęs ry­
tų kalbas, o širdy aiškiai bran­
ginęs lietuvių senovę, lietuvių 
kalbą. Savo sūnus jis vadino lie­
tuviškais vardais ir įsidėmėtina, 
net antrosios žmonos, Tvėrės ku­
nigaikštytės Julijonos vaikus, 
kurių susilaukė jau daugiau pa­
gyvenęs ir ilgus metus tarp sla­
vų pabuvęs. Nepasidavė sveti­
moms įtakoms didysis Gedimi-» 
naitis! Tų sūnų vardai tokie 
gražūs ir prasmingi: Skirgaila, 
Jogaila, Kaributas, Lengvenis, 
Karigaila, Vygandas ir Švitrigai 
la (pirmosios žmonos, Vitebsko 
kunigaikštytės Marijos, sūnų var 
dai težinomi krikščioniški — An­
drius, Dimitras, Konstantinas, 
Vladimiras ir Teodoras, o apie 
jo dukteris žinodami tik iš raš­
tų apie jų vedybas su krikščio­
nių valdovais, beveik išimtinai 
su rusų stačiatikių kunigaikš­
čiais, turime išsilikusius tik jų 
krikščioniškuosius vardus). Dide 
lis tolerantas tikybos požiūriu, 
Algirdas betgi savo senolių ti­
kėjimo kietai laikėsi ir jo neiš­
sižadėjo iki pat mirties, nors 
priešų buvo labai spaudžiamas. 
Be baimės nusižengi istorinei 
tikrovei galime pakartoti į jo 
pas poeto įdėtus žodžius:

Esu aš pratęs gerbt kitų 
kybą.

Nenoriu niekint ir tavos ...
Kiekvienas sau Dievybę gerb- 

kim kaip išmanom. 
jums tikybos neperšu sa­
vosios,

lū-

Aš

O jūs saviškę — sau pasi! 
1 kykit.

Algirdas buvo trečiasis iš 
lės septynių Gedimino sūnų t 
pe. Jis ne iš karto paveldėjo 
vo sostą, nes, Gediminui neti 
tai žuvus kautynėse (tik ne t 
Veliuona, kaip ilgai klaidin. 
buvo manoma) 1341/2 metų > 
mą, likęs Vilniuje brolis Jau­
tis stvėrėsi valdžios. Betgi k> 
negabus, užėjus dideliam pa­
lui Lietuvai, Algirdo ir Kęs- 
čio buvo nuo Gedimino sosto ■ 
šalintas. 1345 m. rudenį tu<l 
broliai susitarė drauge valdi 
Lietuvą.

„Tu būk Didžiuoju kunigai- 
čiu Vilniuje, esi vyresnis bro, 
o mes gyvensime taikoje“, - 
taip, anot kronikininko, tas 
Kęstutis Algirdui.

Kęstutis su Algirdu gražinu 
pasidalijo Lietuvą — Algins 
gavo sostinę Vilnių su visa rų 
pietų Lietuva, o Kęstutis, įsil- 
ręs senoje sostinėje, Trakuo, 
-- visą šiaurės ir vakarų dį. 
Oficialiai Algirdas teturėjo 1- 
džiojo Lietuvos Kunigaikščio - 
tūlą ir didesnes už Kęstutį teis», 
bet praktikoje jų tarpe nieki 
nebuvo iškilę nesusipratimų r 
Kęstutis niekad nebuvo laikoms 
žemesniu. Abudu broliai, darni 
valdė Lietuvą nuo 1345 iki 137 
metų. Tai ištisų 32 metų laity- 
tarpis, ilgesnis už mūsų laikas 
taip gražiai švystelėjusį Nepi- 
klausomosios Lietuvos gyver- 
mą ..,

(Seka tęsinys)

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

KONSULO PADĖKA
Didžiai Gerbiamas Pone „A. L.
Balso“ Redaktoriau,

Šiuo su padėka tvirtinu gavi­
mą :

1) Sidabras prie Sandavako—
romanas — 1 egz., .

2) Grandinės — atsiminimų
romanas — 1 egz.,

4) Įvairias 4 pašto atvirutės,
4) Lithuania em sinteses —

brošiūrėlė — 3 egz. ir
5) Dvi brošiūrėles — Dr. V.

Kudirka bei Himnas.
Su tikra pagarba

A. Polišaitis, 
Lietuvos Konsulas.

Ar ilgai nori viešėti žemėje?
NeužšaJdyk savo smegenų?
Žmogaus gyvenimo ilgumas 

yra daugiau priklausantis nuo 
jo sveikatos stovio, negu nuo ne­
išvengiamos senatvės. Taip vadi­
namas žmogaus kūno sunykimas, 
jo galių sumenkėjimas . vėlyva­
me amžiuje esti labai menkas. Di­
desnė dalis mūsų kūno pojūčių 
sunyksta iš lėto. Paimkime, pa­
vyzdžiui, atmintį, kuri yra neat- 
2'0bo metrų "aukštumoj? Staigus
mokytis. Atmintis ir pajėgumas 
mokytis savo viršūnę pasiekia 
dvidešimts antruose žmogaus .gy 
venimo metuose. Aštuonesdešim- 
ties metų žmogus savo atminti­
mi prilygsta dvylikos metų vai­
kui. Bet yra pastebėta, kad vy­
resnio amžiaus asmenys tai, ką 
išmoksta, atsimena ilgiau ir tiks­
liau.

Dažnai ne vienas iš mūsų sa­
kome, kad, štai, dabar aš nebe­
atsimenu visko taip gerai, kaip 
prieš daugelį metų, kada buvau 
jaunesnis. Toks pasakymas nėra 
visiškai teisingas. Sendami mes 
sunkiau atsimenam dienos įvy­
kius: mums sunku atsiminti, ką 
valgėme šiandien pietums ar va­
karienei. Bet mes geriau įsisąmo­
ninant tuos dalykus bei įvykius, 
kurie yra įvykę prieš daugelį— 
daugelį metų.

Neskaitant ligų, kurių niekas 
iš mūsų neišvengiam, žmogaus kū 
no nykimas senatvėje priklauso 
daugiausia nuo šių priežasčių: 
kūno bei proto jėgų eikvojimo ir 
jam priešingo dalyko — kūno 
bei proto jėgų visiško nenaudoji­
mo. Atrodo, jog antroji galimy­
bė yra žymiai pavojingesnė už 

savigarboj griežtas pirmąją. Sunkesnis darbas žmo-

Peinados }Gaston
EMILIA PABTABNOIATT* ds PETKOFT 

zadija

General Rivas 470 ISLA MACIEL

Telefonai: 22-091 ir 22-2901

Paalfiklrkits raJaaUa*.

BRUNO
CENTENERA

(Reparación
ción -
duodamos dalys 
mobiliame 
site patenkinti 
gams

Čiulevičiaus

3176 Nieva
:es. Carbura
Taipgi par

nui-gaus taip /nenaikina, kaip 
lafinis, nieko neveikimas.

Panašiai esti ir su nervinu 
įtempimu. Protaujančiai būtybei, 
kuri nepadeda savo smegenų jį 
šaldytuvą, didesnio ar mažesnio 
nervinio įtempimo išvengti ne­
įmanoma. Jo ir nereikia,- bijoti. 
Kenksmingas žmogaus sveikatai 
yra tik pertemptas, nenormalus 
įtempimas, nereikalingas nervini-

Prenumeratas apsimokėjo:
Aleksandras Bumblis $ 500 a., 
Simanas Butkus ir $1U0 aukų, 
Pranas Izokaitis ir $ 50 aukų, 
Kazys Telyčėnas ir $ 50 aukų, 
Juozas Ūžė ir $ 30 aukų, 
Vladas Baliukonis ir $ 30 
Petras Liaudinskas ir $ 30 
Petras Indreliūnas ir $ 30 
Bernardas Miškinis ir $ 30 aukų, 
Emilija Martinkėnas ir $ 30 a., 
Paulina J. de Bocage ir $ 30 a., 
Ona Steponaitytė-Rey ir $ 30 a., 
Alfonsas Bartašiūnas ir $30 a., 
Kazys Misevičius ir $30 aukų, 
Juozas Valentą ir $ 20 aukų, 
Kazimieras Lingė ir $ 10 aukų, 
Antanas Vaštakas ir $ 10 
Alyzas IŠleivis, 
Petras Kulys, 
Antanas Jankus, 
Edvardas Jusys, 
Jonas Subačius, 
Stefanija S. Lengvenienė, 
Ignas Povilavičius, 
Kazys -Raupis, 
Povilas Pretkus, 
Jonas Matulevičius, 
Jonas Fejertas, 
Stefanija- Gusčiūnaitė, 
Balys Žuklys, 
Antanas Kriaučiūnas, 
Gediminas Burdulis, 
■Julė Kvedarienė, 
Liudas Jakavičius, 
Bronius Maliauskas, 
Jonas Misiūnas, 
Natalia NaguLIešmantienė, 
Kazė Ž. Salazar, aenjgautms**-pai5CT-iTii. <■

Airee ir Entro RięVį, foam, ,v, .
veikia ne tik žmogaus vidujinę Julija Maceviciene, 
nuotaiką, bet ir jo fizinę sveika­
tą. Ir tiesa, jog per didelė nėr-, 
vinė įtampa turi ryšio su žaiz­
dų atsiradimu skilvyje.

Kai kuriems vyresnio amžiaus 
asmenims į jų sveikatos stovį at­
siliepia ir išėjimas į pensiją, nu­
traukimas savo įprasto darbo. 
Todėl yra labai svarbu, kad žmo­
gus savo norų bei interesų ne- 
suvestų tiktai į vieną kurią nors 
sritį, tiktai į darbą, iš kurio pel- 
nama duona. Turėti kokį pašali­
nį užsiėmimą, kaip amerikiečiai 
sako „hobby“, nežiūrint, koks jis 
bebūtų, esti tikrai naudinga..

Senesio amžiaus sulaukusiems 
patartina judėti, tai yra sportuo­
ti. 'Tačiau svarbu, kad judėji­
mas atitiktų jų fizinėm jėgom, 
kad jis nebūtų pertemptas. Pa­
vyzdžiui, lošti tenisą vyresnio 
amžiaus žmonėms nėra gera, ka­
dangi tenise žaidžiančio judėji­
mas nepriklauso vien nuo jo pa­
ties, bet ir nuo priešininko.

Negalima nustatyti visiems 
žmonėms ir vienodą miego valan­
doj skaičių. Vienam miego reikia 
daugiau, kitam — mažiau. Ne­
svarbu, kiek laiko mes miega­
me : jeigu pabudę mes jaučiamės 
atsišviežinę, pailsėję, reiškia — 
miegojome užtektinai. Ypatingai 
pavalgius, vyresniems žmonėms 
patartina bent kiek nusnūsti. To­
kio amžiaus žmones širdies prie­
puoliai dažnai ištinka kaip 
po stipresnio pavalgymo.

Nenutukti yra kita būtina 
lyga ilgesniam gyvenimui 
laukti. Tačiau tiems, kurie nori 
numesti svorį dirbtinu būdu, rei­
kia laikytis didelio atsargumo. 
Per vieną savaitę nepatartina nu 
mesti daugiau, kaip vieną svarą.

Tokie yra keli gana paprasti, 
bet neretai užmirštami patarimai 
vyresnio amžiaus žmonėms, ku­
rie nori viešėti žemėje galimai il­
giau.

tik

są-
su-

aukų, 
aukų, 
aukų,

aukų,

Dirbtuvė
VED AJA S IR SAVININKAS
Pompeys — T E. 91-9787

par-

savo <rau 
i Bruno lía r-

taíérj.

—Visi važiuoja „Lietuvon“ 
maudytis. Visuomet ten sutiksi­
te sostinės lietuviij besivaišinant. 
Kastutės Masiokienės maudynės 
„Lietuva“ už parko, La Salada.

ARONAS RESNIKAB 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

I TtmfcH Himnai 
Ltefawa/T&vynCfCTóífM/ 
Tul dUivurUt 
í* ísrgsf'ííás** fasví? ♦íuiiií 
Te ♦emúu

tuvo wsáfcFii 
íofcafc dorgrité*/
dárEM few íifcWts&Ej

TíííJsaÍ mulé Ltefcivo* 

ír 'wíeta ís* tóeles

težydi*
V. Kudirka

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja

RODRIGUEZ PESA 382, 2o A-B, TE. 40-7526, 3220
Perka Ir parA’ieda uexiilmirvi namu». — Sutsikla paakoias pa?al uejhí.

faoata Ir rwau-ljaa une 8 iki 11 ui 9%.

| CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Í
lniinioriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai £ 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma, g 
Visai» reikalaifi teiraukitės pas jos savininke Antanų Puišj.

niinCizji uixxo- jj .'' “

Povilas Savickas, 
’’’’Indas Pnšneraitis, 
Juozas Pušneraitis, 
Marytė Mardosaitė-Jakubonienė, 
Stasys Vereinskas, 
Vytautas V. Nalivaika, 
Marijona Baltaitytė-Frey, 
Antanas Vasilius, 
Adniė ” ’’’""kūnienė, 
Vladas Druskis, 
Juozas Reutas, 
Stasys Kilčiauskas, 
Jonas Pogoreckis, 
Kazimieras Mataitis, 
Klaudija Balinskienė, 
Juozas Radzevičius, 
Juozas Karužas, 
Kastutė K Mnsiokienė, 
Jonas Ališauskas, 
Aleksandras Motiejūnas, 
Jonė V. Gridžiuškienė, 
Petras Meilutis, 
Leonas Marcinkevičius, 
Vladislovas Zdanavičius, 
Kazimieras Kablys, 
Pranas Trainauskas, 
Stasys Markuškis, 
Vilgelmas Pacas, 
Vincas Bagdonavičius, 
Simanas Doškus, 
Jonas Lysas, 
Adomas Pakultinis, 
Petras Jėlinskas, 
Romualdas Narbutas. 
Jonas Basius, 
Antanas Zabulis, 
Bronius Leskauskas, ~- 
Jonas Leita, 
Vladas Margevičius, 
Kazys Leščiukaitis, 
Klemensas Šablevičius, 
Jonas Jankauskas, 
Antanas Kubilius, 
Kazys' Kaulakis, 
Antanas Gutauskas, 
Jonas Zmitravičius, 
Sofija Damašauskienė, 
•Tonas Gimbutis, 
Vladas Ladavičius, 
Simas Kaibutas, 
Kazys Kliauga.

Dėkojame visiems gerb. 
numeratoriams, kurie be jokiij 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ !
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

pre-

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

„LIETUVA“ SALADOJE

Kastutė Kalibataitė-Masiokienė 
su sūnais ved. ir sav.

MAUDIMOSI BASEINAS 
(Pileta), 

VIRTUVĖ, POILSIS.

Vasarokite arti ir patogiai!

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L“ 
F. Čepas S A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
Antanas Gustaitis

BSOLIUČIAI TOBULAI
VISKAS EINA ATBULAI

AR GALI VADINTIS 
MASONU?

V. GABRĖNO - I. TALALYTĖS 
SUŽIEDOTUVĖS

Buenos Aires universiteto me­
dicinos fakulteto (deni isterijos 
skyriaus) studentes Vytautas 
Gabrėnas 3!. I. 59 susižiedavo su 
panele Irene Talalytc, vietinės 
mokyklos mokytoja ir muzikos 
(piano) profesore.

Iškilminga vakarienė ta proga

¿rieja žemė apie saulę, 
landžias mėnuo prie žvaigždės, 
tam žmogui šiam pasauly, 

os iš lovos pajudės, 
nkstų rytą, ar vėlai 
bsoliučiai tobulai 
iskas eina atbulai.

MENININKIŲ SUKAKTYS 
LIETUVOJE
— Lapkričio 23 dieną
Dramos teatre ,n>Y’tbulai aūniesi batą, 
dramos aktores E.miwimįegOjęS p0 baru,

Pakalnienes. maį§aį svečiuos arbatą 
>( metų dar- įetoj cigaru,

tbulai bučiuoji ranką, 
si ten pinigas delne, 
tau trenkia lyg patranka 

a pačia ranka švelnia, — 
ą tik pradedi mielai, 
bsoliučiai tobulai 
iskas baigias atbulai.
ieji Vilkui įtūžimą, 
eiki Šefą, net baugu, 
oi patsai į jų vežimą 
isėdi su draugu.

pačiupęs už dvylekio, 
ąžinką ten padarai, 
ad vežimas tas tik lekia, 
levėsuoja skudurai, 
taigiai dišlius — tabalai! 
ažiūri — gi tobulai 
ūkas ratai atbulai.

čių jie ten kiek susmuko. Hitle­
ris buvo uždaręs masonų skyrius 
Vokietijoj, o Mussolini — Itali­
joj. Masonų skyriai vadinasi lo­
žėmis. Amerikoje masonai turi 
16.000 ložių.

Prie masonų dažniausiai dedasi 
biznieriai, pramonininkai, profe­
sionalai, inteligentai. Beveik pu­
sė Amerikos augštesniųjų moky­
tojų yra masonai. Prie jų dedasi 
taip pat gydytojai; advokatai, 
teisėjai, augšti pareigūnai, valdi­
ninkai, kompanijų viršininkai, 
fabrikų skyrių vedėjai. Iš 32 
Amerikos prezidentų. 13 yra bu­
vę masonai. Masonu buvo ir pir­
masis Amerikos prezidentas Jur­
gis Washingtonas.

Anglijoje masonai atsirado 
1717 m. Iš ten atvykę masonai 
ėmė organizuotis Amerikoj.

Kadangi Amerikos masonai sa­
vo tarpan sutraukė žymias proto 
ir finansines jėgas, tai jie daro 
žymią įtaką į Amerikos gyveni­
mą. Kadangi masonų eilėse kata­
likams ne vieta, tai Amerikos ka 
talikų vadai, kad atsvertų maso­
nų galybę. įsteigė Kolumbo Vy­
čius (Knights of Columbus). Ta 
organizacija jau turi daugiau, 
kaip milijoną narių.

Amerikos ir Europos masonai 
nuo seniai pradėjo skirtis savo 
pasaulėžiūra. Europos masonai 
yra ateistai. Prancūzijoj kandi­
datas į masonus turi pasirodyti 
esąs ateistas, netikįs j Dievą. 
Amerikoj tokie žmonės į maso­
nus nepriimami.

Kadangi Amerikos masonai iš­
pažįsta Dievą, tai jie nesukelia 
prieš save tikinčiųjų neapykan­
tos. Nei jie patys neturi neapy­
kantos prieš tikinčiuosius. Prie

Yra žmonių, kurie save vadi­
na masonais. Tie žmonės' yra ge­
rai susiorganizavę. Jie sudaro 
fraternalę organizaciją, kuri juos 
šelpia ligoje, nelaimėje ir mirties 
atveju. Be to, masonai.išpažįsta 
tam tikrą „pasaulėžiūrą. Jie tiki 
i Aukščiausiąją Esybę. Turi di­
dingus sueigų namus, kurie va­
dinasi temples (žinyčios). Jie yra 
labdaringi, turi daug pirmos rū­
šies ligoninių.

Bedievis arba ateistas negali 
būti masonu. Romos katalikai į 
masonus priimami, bet tada jie 
nustoja būti katalikais. Iš jų ne­
reikalaujama atsižadėti kataliky­
bės, 
XII 
prie 
likų

Masonų organizacija yra griež­
tai slapta. Jos nariai suskirsto­
mi į laipsnius, kurių yra 33. Sa­
vo žinyčiose, atlikdami ceremo­
nijas ir apeigas, dėvi ypatingus 
rūbus, kurie pasižymi spalvin­

gumu. Didmiesčiuose ruošdami 
savo suvažiavimus, jie pasirodo 
visame savo didingume per savo 
eisenas.

Kaip ir kada atsirado maso­
nai? Žodis „masonas“ yra gry­
nai angliškas žodis ir reiškia mū 
rininką, arba statybininką. Ma­
sonais vadinasi ir * tie. darbinin­
kai. kurie tašo akmenis, granitą 
ar kitokią medžiagą statybai.

Senovėje ir viduriniais am­
žiais masonai, t. y. mūrininkai 
ir statybininkai buvo aukštos 
klasės amatininkai. Savo darbais 
jie stebina ir šių laikii architek­
tus, inžinierius ir meisterius. Juk ‘masonų priguli ir protestantų ku­
tai jų darbai senovės Egipto pi­
ramidės, Babilono šventyklos, Sa 
liamono bažnyčia Jeruzalėj. Vi­
durinių amžių katedros, tai tų 
talentingų mūrininkų darbai. Tie 
mūrininkai ir statybininkai buvo 
susiorganizavę į tvirtas gildijas 
bei unijas. Yra sakoma, kad šių 
laikų masonai esą viduramžinių 
katedrų statybininkų ainiai ir jų 
broliškos dvasios paveldėtojai. 
Šių laikų darbininkų unijos yra 
viduramžių gildijų paveldėtojai.

Pirmieji masonai Amerikoje 
susiorganizavo jau 1770 m. Per 
visą laiką čia jie augo ir tvir­
tėjo. 1900 m. masonų buvo Ame­
rikoj 800.000. Dabar jų yra apie 
4 milijonai. Kas dvyliktas ame­
rikonas yra masonas.

Amerikoje masonų yra dvigu­
bai daugiau, negu visame pasau­
lyje. Jie kadaise buvo galingi ir 
Europoje, bet dėl įvairių priešas- - Plata pajūry.

bet popiežiaus Klemenso 
dekretu katalikas, prisirašęs 
masonų, išmetamas iš kata- 
bažnyčios.

eigai. Masonai pripažįsta ir savo 
šventyklose vartoja bibliją. Ma­
sonu viršininkų ritualiniai dra­
bužiai panašūs į senovės žydų ku 
nipn drabužius. Amerikos maso­
nai mėgsta spalvingus drabužius, 
sudėtingą ritualą, iškilmingas 
maldas.

Masonų žmonos tuvi '¿e-vc- ?♦- 
skiras ložes. Jų sūnūs ir duk­
terys irgi turi savo ložes. Tos 
organizacijos vadinasi Job’s 
Daughters (Jobo Dukterys), 
Rainbow Girls (Vaivorykštės 
Mergelės!, Daughters of the Ni­
le (Nylo Dukterys). Masonų sū­
nų organizacija vadinasi De-Mo- 
lay Boys. „Margutis“

-—TUsa Aminaitė atostogas

—Nelida Krivickaitė su vyru 
Tose Gonzalez ir dukra Elisabe- 
ta atostogas praleido Mar del

Kotryna Grigaitytė

Keli® t' i dury į e
Jie buvo visi namuose. Matil­

des vaikai žaidė kieme prje šu­
linio. Jiedu įmetė vandenin deg­
tukų dėžutę ir išpylė smėlį iš ki- 
biriuko. Jie lakstė aplink šuli­
nio rentinį ir krykštė, džiaugda- 
miese savo išdaigom. Jų senelis, 
veterinarijos gydytojas Mikas 
Vaišvila, vos tepradėjęs šeštą 
dešimtį, sėdėjo ant gonkų ir nie­
ko anūkams nesakė. Jis net ne­
rūkė. nieku nebuvo užimtas. Jis 
nebuvo aklas, bet nematė nei 
vaikų, nei šulinio. Jis tik girdė­
jo nuolatinį kriokimą plente ir, 
atrodė, tai niekad nepasibaigs. 
Tankai ir tankai, lėktuvai... Pats 
pragaras. Laura atidarė langą ir 
išvijo drugį, nežinia kaip pate­
kusį vidun. Ji vaikščiojo pasie­
niais, ji turėjo ką nors veikti, 
judėti. Toks dilginantis nerimas 
buvo apėmęs ją visą — slėpin- 
gas, nusiaubiantis, nešąs nauja, 
neįtikėtina. Protarpiais jai atro­
dė, kad visos tos pabaisos yra 
lyg filmavimui paleistos į ramius 
laukus išryškinti kontrastą tarp 
gamtos ir žmogaus išdaigų. Ry­
toj, rodos, ir vėl bus tylu, lyg 
po varginančio sapno. Ne, ji ne­
gali verkšlenti kaip Matilda ir, 
linguodama galva, dūsauti, kaip 
tėvas. Ji meta žvilgsnį į Vytą, 
į tą marmuru pavirtusi vienintelį 
brolį. Jau gera valanda, kai jis 
taip sėdi lyg be žado, pirštus 
panėręs į plaukus. Matilda skal­
bia virtuvėje savo dvynių sūnų 
drabužėlius. Ji tik prieš keletą 
dientj atvažiavo pas savo tėvus 
prie. 'Šešupės, palikusi vyrą be­
dirbantį Kaune „Pienocentro“ 

rūmuose. Jai nejučiomis nurieda

ašara į jos pačios delnus, betri- 
nant tų mažulių marškinėlius. 
Matilda vis žiūri į plentą. Gal 
pasirodys jis, jos vyras, išnirs 
šiapus plento, pasuks trumpu ke­
liu link jo tėvo namų. Nejaugi 
šita šliaužianti geležinė masė bū­
tų užtvenkusi visus kelius?

Vaišvilienė ruošia vakarienę 
rami ir rodos nieko daugiau ne-

■ ’Sto .tik apie tai, ką veikia. Net 
nustemba Laura, pravėrusi du­
ris virtuvėn. Valgiai beveik su­
dėtingesni, negu kasdien. „Lig- 
šiol aš dar nepažinau savo mo­
tinos“, mąsto ji. „Tai reiškia, 
kad ji viena nori atsverti mus 
visus užgulusį sunkumą“.

— Nešk, dukrele, į stalą, — 
taria ji paprastai.

— Ak, mama, aš dar nė stalo 
nepadengiau, Laura deda atgal 
ant plytos dubenį su bulvių ko­
še.

— Paskubėk, kad neatauštų, ži 
nai, košė kietėja ir darosi nebe­
skani.

— Ar tai svarbu, mama, šian­
dien ?

— Mes juk gyvename! Ar čia 
kas pasikeitė tarp šių sienų?

Laura tylėdama žengė į valgo­
mąjį. Brolis vis tebesėdėjo prie 
stalo kampo, bet būvo pasisu­
kęs nuo jos. Ji matė tik baltų 
marškinių nugarą ir gražiai ap­
kirptą kaklą. Saulė leidosi. Skais 
tus jos raudonumas krito ant se­
noviškos indaujos su gaubto stik­
lo durelėmis viršutinėje dalyje. 
Už jų spindėjo spalvoti stiklai — 
kristalo imitacijos ir japoniška 
cukrinė su tokiomis pat lėkštė­
mis. Kitas langas į šiaurę. Pro jį

(DNA) 
Vilniaus 
paminėta 
jos Grikevičiūtės 
60 metų amžiaus ir 
bo teatre sukaktis. (Mėgėjiškuo­
se vaidinimuose ji buvo dalyva­
vusi jau nuo 1916 metų, lietu­
vių vakaruose Liepojoj. 30 metų 
sukaktis skaičiuojama nuo jos 
įstojimo į Lietuvos Valstybės 
Dramos teatrą, jau baigus dra­
mos studiją). Sukaktis buvo at­
žymėta specialiu spektakliu, gar­
bės raštu iš valdžios ir aktoriaus 
S Petraičio straipsniu „Tiesoje“,

Tuo pačiu metu panašiai buvo 
atžymėtos dar dvi sukaktys 60 
metų amžiaus ir 15 metų dėsty­
mo J. Tallat-Kelpšos vardo mu­
zikos mokykloje Vilniuje muzi­
kos mokytojai Sofijai Matijošai- 
tienei ir 75 metų amžiaus akto­
rei O Ig a i Kuzminaitei - Dau- 
guvietienei. Dauguvietienė (da­
bar Kanadoj, JAV ir Australi­
joj gyvenančių Dauguvietyčių 
motina), buvusi Petrapilio dra­
mos teatro („Aleksandrinkos“) 
aktorė, nuo 1920 metų gyveno 
Lietuvoj ir prodžioj dar dalyva­
vo kaikuriuose vaidinimuose Kau 
ne, Panevėžy, Šiauliuose, bet vė­
liau buvo iš scenos pasitraukusi. 
Po karo grįžo į sceną, į rusų 
teatrą Vilniuje, kuriame tebe­
dirba. Vaidino sukaktuviniame 
spektaklyje.

lyvavo abeju Argentinoje gimu­
sių jaunuolių tėvai: Petras ir 
Paulina Gelažytė Gabrėnai iš 
Kordobos ir Petras ir Stasė Ada- 
mavičiūtė Talaliai ikuriedu 1a 
proga atšventė s.ivo vedybinio 
pvvenimo sidabrinę sukaktį) iš 
Buenos Aires.

Abeji jų tėvai. Irenes sesutė, 
gimnazijos moksleivė Zully Tala- 
lytė. svočia Elena Šatkauskienė 

giminės dabojo, kad 
svečiams nieko ne­
drauginga, lietuviš- 
Atnešta marios do- 
truko iki ryto. Da-

Amtri.iaus-

du

V. SIMUČIO — T. ŠAPAITĖS 
VESTUVĖS

Po Civilinio Registro ir- iškil­
mingo šliūbo Aušros Vartų baž­
nyčioje, („surišo“ kun. A. Lubic- 
kas), žemaičio naujakurio Valte­
rio Simučio su Argentinoje gi­
musia Dainavos šalies išeivių 
dukra panele Terese Lukoševi- 
čiūte, puošni vestuvių vakarienė 
įvyko SIiA Dr. V. Kudirkos var­
do Balione, Lands, 10. I. 1959.

Gražią jaunavedžių porą gau­
siai apdovanojo žemaičiai ir dzū- 
jaunavedžių ir jų tėvų garbei žo­
dį tarė redaktoriai K. Norkus ir 
J. Vedegys, SLA veikėjas S. Kai 
butas, iš Rosario specialiai at« * 
vykęs „žemaičių karalius“ A. Sa 
mauskas ir visa eilė svečių. Jau­
nuolės ir jaunuoliai lietuviškai 
padainavo. Vaišintasi iki ryto, 
linkint laimingo gyvenimo pa­
vyzdingai išauklėtai gražiai jau­
navedžių porai. N. G.

—Bruna ir Rosita Rukšėnai- 
tės atostogavo Atlanto pajūry 
Santa Teresita pas pp. J. Andziu­
lius.

įreitai peržengęs per kitą, 
Vėl tu pirmas pirm visų 
toki partini mikitą 
'arpe žemės ir dausų, 
áa paleidi kam vilyčių, 
lulkiu debesis tirštus 
r tiesi taip lyg netyčia 
ris i dolerį pirštus, — 
i tie priešai gaivalai 
(bsoliučiai tobulai 
įraukia kasą atbulai.
liulba ulba išrinktoji, 
lako: meilė bus gyva, 
- drauge su ja kartoji: 
Heile širdžiai alyva!
i dėl meilės trokšta mirti 
r atgimti gegute, 
*au kukuoti palei pirtį, 
tirios krūmuos ir bute, 
) po šliūbo pakilai — 
‘bsoliučiai tobulai 
Miega gegė atbulai.
Ir glaudi prie taurės lūpas 
Vėl senų draugų būry, 
Vėl gyventi kyla ūpas, 
Šviesių ateitį buri. 
O kai meilės monai žuvę

s................. . 'NTi

A. Sabučiai. St. Reifonai, J. 
skai, P. 
čia i. V.

ir kiti 
skaitlingiems 
truktų. Buvo 
ka nuotaika, 
vanų. Vaišės
lyviu tarpe matėsi:

Abeji Cibavičiai, Cibai 
mūriai. J. Sudniai. I 
kas. V. Pačėsai. G. P 
te:
Iiukaševičiai. K. M- 
Krivickai, J. Grig- 
Lukšai. V. čekaiči- 
kai, P. Žygai, T. Adomoniai, P. 
Tamošiūnai, E. Rymavičiai, E. 
Kulikauskai, A. Daunorai, K. Ya 
lentai, 1-’. Stankūnai, P. Žalai, 
Kl. Puolis, A. Šatkauskai ir kt.

£XK.axix(ycv v vi tniñiüj '

’ Kai jau pinas ant liežuvio
j Mintys, žodžiai ir jausmai, 

Kai jau sukasi stalai, — 
Absoliučiai tobulai 
Bėga šnapsas atbulai. ..

(Iš „Anapus Teisybės“)
—Marija Pilkauskaitė, Juozo 

Terneny žmona, 1. 2. 59, pagim- 
lė stiprų ir sveiką sūnų, Alber- 
^o-Josė.

—Jadvyga Jokubauskaitė, Wen 
ceslao Robowo žmona, su savo 
vyru, dviem sūnais ir dukra atos 
t o gauja Urugvajuje.

matyti kiemas. Vaikai tebežai­
džia. Jie baigia griauti malkų kū­
gį gale daržinės. Vytas pakyla 
nuo stalo, kai Laura pradeda 
dėlioti lėkštes, ir įsminga lango 
rėmuose. Jis nejučiomis grįžta 
savo vaikystėn. Kaip čia seniai, 
rodos, ir jis buvo mažas. Siau­
tė su Matilda po daržinę, o Lau­
ra čia pat prie trobos miegojo 
vežimėlyje. Mama bardavo abu 
vyresniuosius už alaso kėlimą. 
Tada tėvas važinėdavo gydyti 
ūkininkams gyvulinį vienarkle 
brikele, kurią lengvai traukdavo 
nedidukas, riestasprándis sartis. 
Jiedu su Matilda ilgai negalėjo 
pamiršti sarčio, kai jį pakeitė 
motociklas. Taip, jis gerai atsi­
mena, kai abu su Matilda bliovė, 
kada jų sartį vedėsi iš kiemo du 
nepažįstami žmonės, o tėvas lai­
kė suspaudęs pinigus saujoje. 
Po to kiemas liko tuščias kaip 
niekada. Nebebuvo daugiau rei­
kalingas lovys ir nebereikėjo ap­
link jį pabarstyti smėlio, kur bu­
vo ištrypęs sartis. Dabar čia au­
ga minkšta, graži žolė, lyg ža­
lias pliušas, kurios nereikia nei 
pjauti, nei karpyti. Nejučiomis 
sarčio prisiminimai rišosi su šia 
diena — netekt, prarasti viską 
per tas motorizuotas pabaisas kas 
žino, prarasti gal net pačią gy­
vybę.

Visa šeima susirenka prie sta­
lo ir abu trimečiai dvyniai, kaip 
dar maži liūtukai, įsiveržia vi­
dun. Jie irzlūs ir pavargę. Ma­
tilda su motina pasiima po vie­
ną ant kelių ir maitina bulvių 
koše su saldžiu pienu. Laura pri­
žiūri stalą, laikas nuo laiko pa­
kildama ko nors atnešti iš vir­
tuvės.

— Labą vakarą! — pasigirsta 
pažįstamas balsas prieangyje ir 
Laura įveda svečią.

— Sveikas, Sauliau, — atsako 
Vytas už visus.

— Sėskis, Šauleli, prie stalo, 
— taria Vaišvilienė.

— Ačiū, ponia, aš sotus.
— Sotūs ir mes, kaimyne. At­

rodo, kad visi iš karto dantis pa­
metėm, net košės nejkandam, — 
atsiliepė veterinarijos gydytojas.

— Visko buvo galima tikėtis, 
tik ne to, kad pasiduotumėm be 
šūvio, — Vytas išspaudžia žo­
džius pro sukąstus dantis.

— Taip, kapitone, pasidavėm 
be šūvio ir sėdime baltus marš­
kinius užsivilkę, lyg raudonojo 
krikšto belaukdami, — prideda 
Saulius.

— Ar jūs manote, kad turėjote 
pasielgti kitaip, negu įsakė jums 
vyriausybė? — atsigręžia Vaišvi­
lienė į abu karininkus.

— Bet ko vertas toks įsaky­
mas, ponia? — skėsteli rankomis 
leitenantas Saulius.

— Argi turėjote patys pulti į 
savižudybę? Juk matote, kad ta 
metalinė barškuolė iš Rytų ne­
turi pabaigos, — moteris parodė 
akimis į plentą. — Mūsų ir taip 
maža. Ir mes taip pigiai slystu- 
mėm jiems į nąsrus . ..

— Tai būtų garbingiau, negu 
nusivilkus kario uniformą bai­
liai laukti prarijimo! — beveik 
šaukia Vytas.

— Argi nieko nėra daugiau 
pasaulyje? Tiktai garbė, mano 
sūnau? —taria ji ramiai. — Ar 
dėl jos jūs atiduotumėt išniekin­
ti priešui savo motina, seseris ir 
mylimąsias ? Juk vistiek neįsteng­
site jų apginti! Ar dėl garbės 
jūs paaukosite savo vienintelę 
gyvybę? Ir jūs manote, kad pa­
saulis tai pastebės? Niekam jūs 
nepadarysite įspūdžio keliais šū­
viais, o jie, tie nuožmogiai, atver­
tų skerdynes iki mažiausio kttdi-

Adelė Kuūionytė,
Balio ir Veronikos Židonytės Ku- 

.duktė.. 7. 2. 59 susižieda-

KASDIENINIAI REIKALAI
SESUTĖS SATKAUSKAITĖS 

TEBESKRAIDO
Grožio konkursu:: laimėjusios 

sesutės Satkausk.-itės dirba 
Transcontinental lėktuvų bendro 
vėje. Vyresnioji, panelė Violeta, 
kuri pereitą savaitę grįžo iš New 
Yorko, toje bendrovėje dirba jau

metai Jaunesnioji, panelė Ri- 
dirba jau metas laiko ir va­

rio 27 iš Buenos Aires išskren.-
New Yorkan.

Sesutės Satkauskaitės moka 
keletą kalbų — ispanų, anglų ir 
lietuvių pirmoj eilėj. Abi baigu­
sios gimnazijas Buenos Aires 
mieste. Savo darbu — keleivių 
palydėjimu lėktuvuose — (cama­
reras) Rita ir Violeta labai pa­
tenkintos. Daug jaunuolių sva­
joja apie skraidanti d irbą, bet jį 
gauti ir jame išsilaikyti reika­
lingi a + iri-nlrnnii nBmdnm"’ Ona

—Mokytojus B. ir Savic­
kus, gyvenančius San Rafaelyje, 
Mendozos provincijoje, 14. 11. 
58. aplankė garnys, palikdamas 
gražią ir sveiką dukrelę Gracie- 
la-Virginiją. Jų pirmoji dukrelė, 
Dalia, jau antri metai su dideliu 
pasisekimu mokosi gimnazijoje 
Nacional Mixta, San Rafael mies 
te. Sveikai augti tėvų džiaugs­
mui !

—Juana Vaišaitė GridziuŠkie- 
nė, turinti modisčių mokyklą Co­
modoro Rivadavia, viešėdama 
Buenos Aires mieste, aplankė 
, A. L. Balsą“, priduodama ke­
letą prenumeratų.

—Birutė ir Clemente Pellegri­
ni nuo sausio 14 iki kovo pra­
džios atostogauja savo viloje, 
San Carlos de Bariloche ežerų 
srity.

—Birutė Zalagaitytė, 30. X. 
1958 sumušusi pasaulinį ieties 
metimo rekordą Tbilisi olimpia­
doje (numetė 57 metrus ir 49 
ctm., o pasaulinis rekordas pri­
klausė Australijos lenkei A. Vi- 
taszek-Pazerai su 57 m. 40 cm.) 
yra ūkininkų duktė, gimusi prie

' Pilviškių, studijuojanti Žemės 
Ūkio Akademijoje Kaune.

—Sonia Zdanavičiūtė, šiemet 
baigusi gimnaziją Comodoro Ri­
vadavia, stoja medicinos fakul- 
tetan Rosario universitete. Ji su 
savo mamyte, ponia Nėlida Gó­
mez Zdanavičiene ir abiturientu 

iláfi B pasaUijUnka T. moline apiake „zv.
Balsą“, priduodami savo ir savo 
kaimynų prenumeratas.

—Kazimiera Osauskienė su 
sūnum Jonu, sveikindama „A. L. 
Balsą“ su Naujais Metais, pri­
siuntė prenumeratą iš Arefiuipa,

—Nadežda Beri ozo vaite Sur-

vo su Vytautu Misiūnu, Áílt'ano \:arios' 
ir Onos V ikonytės Misiūnų sū­
num. Susižiedavimo vaišės įvyko 
panelės' Adelės tėvų namuose, Vi­

lla Lugano.
—Sofia Bagdanavičiūtė, eko­

nominių mokslų fakulteto stu­
dentė, žada būti pirmutinė pri­
siekusi lietuvių kalbos vertėja kevičienė su dukra Kristina va- 
Argentinoje. Ji moka ir anglų 
kalbą. Jos tėvai, Vincas ir Emi­
lia Kernagytė Bagdanavičiai tu­
ri maisto parduotuvę savo na­
muose, Albarellos 2783; TE. 51- 
7014, Bs. Aires.

kio. Jau praeitis, kada garbė bu 
vo ašis, apie kurią viskas suko­
si. Šiandien pasaulis rafinuotai 
klastingas. Išlikti gyvais, gausin­
gais skaičiumi ir stipriais dvasia. 
Štai, ko mums reikia. Kalba į jus 
ne mokslininkas, ne politikas, ne 
karys. Kalba moters, motinos šir­
dis ...

— Taip. Kalbant motinai, mes 
esame tiktai vaikai, — taria Vy­
tas.

— Mes jau išgyvenome vieną 
karą, — ji tęsia vėl. — Mačiau 
visą jo šlykštybę ir siaubą. Tai­
gi.. . Nepamiršiu aš, kol gyva, 
praleistos nakties įgriuvusioje 
žydkapių duobėje. Ten pasislė­
piau nuo sužvėrėjusių kareivių, 
šios metalinės barškuolės tėvų. 
Būti apdraskytai žmogaus pavi­
dalo sutvėrimo yra baisiau už 
mirtį. To negalima pakelti, tik­
rai ne ...

Ji nuleido nuo kelių anūką.

sario mėnesį atostogauja Mar del 
Plata pajūry.

—Ona Šiautkulytė Bružienė 
operuota sanatorijoje Metalúrgi­
cos, jaučiasi geriau. Grįžo savo 
namų židiniu.

Matilda vaikus nuvedė miegoti.
— Mama, tai daugiau įsivaiz­

davimas ir baimė. Nevisur, nevi- 
sada ir neviskas kartojasi, — nu­
neigia sūnus.

—Tu taip manai. Tau gera 
būti abejingam. O ar žinai, ko­
dėl aš netekau vienintelio brolio 
devintoje jo gyveninio dienoje? 
Jums visada sakydavau, kad Vin 
etikas mirė mažytis. Tai tiesa. 
Tegu] įnan atleidžia gerasis Die­
vas, kad jo mirties paslaptį šian­
dien išduodu.

Vaišvilienė truputį pabalo. Ji 
braukė! sau pirštus, lyg. jie bū­
tų staiga nutirpę, ir žiūrėjo į že­
mę. :

' (Seka tęsinys)

ŽŽ Kas lieka be draugų, — lieka 
kaip te sielos. — APULEUS.
ŽŽ Vienintelis būdas įsigyti 
draugu — būti pačiam drau­
gišku.; — CHILO.

— Jaunuoli nemiegok! Dalyvauk Lieuvių Centro Jaunimo 
rengiamuose KARNAVALŲ ŠOKIUOSE Vsario 7, 8, 9, 10, '1, 
15, 21, ir 22 dd„ TABARÉ 6950 Villa Luga». Bus labai linksma!

Bus renkama Lietuvių. Centro KARNAMLŲ KARALAITĖ!
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NUO BUENOS AIBES IKI 
ARGENTINOS „tfEICARIJOS“

— BARIDCHE
Po ištisų dviejiįdienų ir nak­

tų kelionės iš Bs Aires tauki­
niu, teko pasieki Argeiūnos 
„Šveicariją“ — ¡an. Carlo: de 
Bariloche, besiranįantį 172< km. 
j pietus, kur ištilrųjų labii pa­
našu j Šveicarijos Alpes, susnie- 
guotomis viršukaAėmis (itisais 
metais), o apačiij žaluna su 
melsvaisiais ežerais.

Pats Bariloche nuėstas tėra 
770 m. aukštumoj, bet aplhk su­
pa kalnai 1500 — 2500 m. iš 
kurių gražiausM vieta skátomas 
— Llao-Llao, kur turisti dau­
giausia ir lankomasi. AtKŠčiau- 
sias yra —- Tronador — ¡470 m. 
aukštumus. Už ¡kopimą į rito kai 
no viršūnę, Dirección <e Par­
ques Nacionales, duoda Trona­
dor“ medalį.

Čia visur matosi euro] ietiškos 
kilmės turistai, daugiausia gir­
disi vokiškai kalbantis nei dai­
nuojantis jaunimas, su kuprinė­
mis — pilnoj į snieguotus kalnus 
kopti aprangoj. Intendeneijos ir 
kitų Centro Cívico (Parque Na- 
hual Huapi) rūmai pastatyti 
taipgi europietiškų — vokišku 
stiliumi.

Turizmo sezonas, yra netik va­
saros metu, bet ir- žiema— „Ca­
tedral“ kalnuose, kur sj»rtuoja- 
ma pašliūžomis — „Esųui“. Ba- 
rilocheje ant visų autų patenti­
nių „chapų“ yra užrašai: Nieve, 
Bosques, Lagos.

Čia ne vien del mums palan­
kaus klimato, bet ir del visos do­
minuojančios europietiškos at­
mosferos pasijunti, lyg tarytum 
atsiradęs mūsų širdžių numylė­
toje, senutėje Europoje — toje 
viso pasaulio kultūros ir civili­
zacijos lopšy, kurios vidury, gin 
tarinė Baltija skalauja ir mūsų 
amžinosios tėvynės Lietuvos 
krantus!...

Ši Argentinos „Šveicarija“, 
nežiūrint didelio tolio nuo Bue­
nos Aires, sužavėjo ir patraukė 
eilę ir mūsų tautiečių lietuvių. 
Čia ilgas laikas gyvena ir ku­
ria. pasaulinio mąsto dailininkas 
■Tonas Rimša, kurį Barilocheje 

.Jh"r 'paF resó susitikti dabar ir 
prieš 7 metus čia besilankant.

Kaip prieš kelis metus, taip ir 
šį kartą, buvome šiltai sutikti ir 
išleisti malonių tautiečių — pat- 
rijotų: Juliaus ir Albino Urbe- 
lių, kurių žodžiais tariant: „Ba- 
rileche, savo gamta, klimatu, 
primena Lietuvą, iki sulauksime 
jon grįžti...“ Mieli p. p. Urbe- 
liai labai prašė parvežti linkėji­
mų visiems prieteliams, lietuvy­
bės darbuotojams, bei visiems 
tautiečiams, kurių taip pasiilgę, 
dviejų tūkstančių kilometrų to­
lyje. . . ,

Vieno iš didžiausių kalnų ko­
telio „Moreno“ vedėju yra taip 
pat patrijotiškas lietuvis p. I. 
Kamarauskas.

Bariloche j e daugelis parduo­
tuvių, kavinių, viešbučių, mato­
si europietiškais vardais — „Ale­
mania“, „Suiza“, „Británica“ ir 
pan., tik gaila, kad čia mūsų to­
ki stambūs prekybininkai, kaip 
ponia Verkienė, p. Čiuiki, savo 
prekybą nepavadino lietiviškai, 
kaip yra padarę kitų tauti euro­
piečiai.

Grįžtant į Buenos Aiies, pu­
siaukelėj, po 22 vai. kelionės, pri 
važiavom kitą, gana išnašaus 
europietiško klimato vieovę — 
Carmen de Patagones, kir ran­
dasi taipogi gražiai įskūrusių 
lietuvių. Čia teko poilsiu apsis­
toti malonių p. p. Zabuliodų šei­
moj, kurių pavyzdingai iauklė- 
ta dukrelė p-lė Olga yra vietos 
mokyklos mokytoja; Jini ne­
žiūrint arti ,1000 km. tol», da­
lyvaus Vasario 16-tos miėjime 
sostinėje.

Paviešėję ir pailsėję ger. p.p. 
Zabulionių šeimoj,'apleidot Car­
men de Patagones ir už kių 22 
vai. kelionės grįžome į Benos 
Aires. KA.
■ VEDYBŲ TIKSLU jiįkau 
gyvenimo draugės. Esu kupškė- 
nas, pensininkas, nišlys, gyenu 
savo namuose: c. taperú í?46, 
Villa Diamante. Kano palėty 
esančias prašau atiliepti rištu 
arba asmeniškai. Napoletnas

ANTANAS BU1DINTS 
DESPENSA LA Ffl’ 

S a v i n i n 'a s
-rietu» velconiM ir ge*

M vyn* »ni p
ctUu neva kitur. Pnm apatlaa

Jryt! 1r pNdttitotl 
Canning 1706 ir CU Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Bmos Aires

BARAS 8 RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras PavPonis. .
Nueva York 4769 — Berlsso

24 LIETUVIŲ EKSKURSIJA 
IŠ ROSARIO Į MENDOZĄ 
Gruodžio 29, 1958, mišri rosa- 

riečių lietuvių grupė, viso 24 as­
menys, nuo Diana ir Rosario alė­
jų, artimųjų palydėti, sujudėjus 
Pullmanui, atsisveikinome su pa­
siliekančiais.

Štai jau Santa Fe lygumos, o 
štai ir Kordobos Villa Maria, 
kur pavakarieniavę leidomės pir­
myn : Río Cuarto, San Luis. Iš­
aušo. Papusryčiavę ir pusvalan­
dį pailsėję, leidomės tolyn. Ke­
lias geras, Pullmanas tik švilpia. 
Po kelių valandų jau pamatėme 
Mendozos kalnus, vynuogių lau­
kus. Iš abiejų kelio pusių apso- 
dyta alėja, privažiavome Mendo­
zos viešbutį Francia, kuriame, 
mums suėjus vidun, skambėjo lie­
tuvių kalba. Visi kalbėjome, o 
ypatingai kun. A. Kleiva. Taip 
per 8 dienas stengėmės! kas kart 
pavažiuoti skirtinga kryptimi, 
kad geriau pažinti daugeliam pir 
mą kartą pamatytas gražiąsias 
Mendozos apylinkes.

Aplankėme garsaus minerali­
nio vandens vietovę Villavicen­
cio, apsistodami puošniame vieš­
buty, 1,800 metrų aukštumoj. 
Vykdami j San Juan matėme 
puošnią artisto D. Hugo del Car­
ril vilą, o pačiame San Juan 
mieste aplankėme namelį, kuria­
me gimė didis Argentinos švie­
tėjas ir prezidentas Domingo 
Faustino Sarmiento. Namas rū­
pestingai saugojamas. Keturi 
miesto valdybos tarnautojai da­
boja ir teikia paaiškinimus tu­
ristams.

Patsai San Juan miestas, 1944 
metais žemės drebėjimo didžiu­
moje sugriautas, dabar moder­
niškai atstatytas.

57 klm. nuo Mendozos pietavo 
me valdiškame svečių name Sar­
miento, Paterillas.

Sausio 4, 1959, pasileidome iki 
Cristo Redentor, 4,200 metrų 
aukštumoje. Važiavome 5 valan­
das. Išvykus iš Mendozos, po 40 
minučių jau teko kilti į kalnus, 
padarant 360 staigių užsisuki­
mų. Pavojingiausias užsisukimas, 
(vadinamas „Curva de Oro“), 
2.000 metrų aukštumoj. Staigus 
posūkis ir status kritimas kokių 
200 metrų. Privažiavus Rancho 
de Milico, patikrino dokumen­
tus, atkabino skersai kelią išties­
tą grandinę ir pamojo, kad va­
žiuotume.

Po pusvalandžio — Uspallata 
aerodromas 6 kv. klm. ploto. Ten 
stovi 16 Mendozos pulko motori­
zuota dalis, saugojanti Kardille- 
rų aukštumas.

Uspallata sritis garsi geriau­
siomis bulvėmis. Jų ten prikasa­
ma po 75,000 maišų. Pirmoji pre­
mija atiteko ūkininkui, išauginu­
siam 2,400 gramų bulvaitę.

Ten papusryčiavę, kildami Kor 
dillerais, pastebėjome akmeni) 
tiltą, pastatytą generolo Las He­
ras, perkėlimui sunkiosios arti­
lerijos per upę Mendoza.

Bematant pasiekėme paskutinį 
mūsų kelionės punktą — Argen­
tinos Šveicariją — Las Cuevas. 
Ten žandarmerijos punktas ir 
Chilės parubežy esanti kariuo­
menės dalis. Kildami į viršų 1300 
metrų, nors porą valandų pavė­
luodami pietums, užkopėme pas 
Cristo Redentor. Pusvalandį ap­
sidairę, pailsėję, leidomės že­
myn. 14 vai. turėjome pietus 
puošniausiame Kordillerų viešbu 
ty, Las Cuevas. Po to prasidėjo 
grįžimo į Rosario kelionė. Sausio 
7. 5 vai. ryto, įdomi kelionė pa­
sibaigė — visi vėl buvome Ro­
sario stoty.

Ekskursantas

NAŠLYS, 50 m. norėtų ras­
ti gyvenimo draugę maždaug to­
kio pat amžiaus. Turiu priemies­
tyje nuosavą namelį; neužilgo iš 
einu pensijon. Vaikų nėra. Pra­
šau rašyti šiuo adresu: Casilla 
de Correo 175, Sucursal 34, Bue- 
nos Aires.(7-9)

„LIETUVA“ SALADOJE!
Už pat parko „Balneario La Sa 

lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
grano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina, Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo­
biliais. (84-6)

LIETUVIAI KATALIKAI 
SUSIRŪPINO

Buenos Aires dienraštyje „La 
Prensa“ pasirodžius pranešimui 
iš Romos, kad popiežius Jonas 
XX1I1 panaikino Lietuvos ir Len 
kijos atstovybes Vatikane, ypač 
Avellanedos lietuvių katalikų tar 
pe kilo susirūpinimas.

Klerikališki veiksniai aiškina, 
kad Lietuvos pasiuntinybė Vati­
kane buvo ir bus. Bet tokis aiš­
kinimas yra tolygus rusiškų oku­
pantų agentų aiškinimui, kurie 
tvirtina, kad Lietuva tebėsianti 
neprikalusoma, tokia buvo ir 
bus.

Peronui nutraukus ryšius su 
Pabaltijo tautomis ,latvių atsto­
vas išvyko į Rio de Janeiro, o 
lietuvių į Montevideo. Estų kon­
sulas pasiliko Argentinoje. Jis 
čia yra, bet u. r. ministerija jo 
niekur nekviečia ir jo parašo ne­
pripažįsta. Tokion padėtin dabar 
pastatytas ir mūsų min. Girdvai­
nis Vatikane. Kas iš tokio buvi­
mo?

Tai dar viena Vatikano kara­
liaus padaryta skriauda ir pa­
niekinimas mūsų tautai. Reikėtų 
būti be jokių tautini!) jausmų ir 
be savigarbos, kad ir toliau kiš-' 
ti savo pezus Vatikano agentų 
bizniams.

Tai būtų tolygu okupantų rė­
mimui. Vatikanui susigiedojus 
su Kremlium, laikas praregėti ir 
Argentinos lietuviams. O. Sala

DELTA DE PARANA 
LIETUVIAI

Delta de Parana (salos) yra 
apsupta, nelyginant kaip kinų 
siena, tik vietoj mūro, didelių, 
La Platos, Urugvajaus, Parana 
de Las Palmas ir Lujan upių ir 
yra išraižyta arti tūkstačių di­
desnių ir mažesnių upių, upe­
liūkščių ir kanalų, kurioje yra 
įsikūręs įvairių tautybių mišinys. 
Būtent: vietiniai argentiniečiai, 
(kurių dauguma), austrai, len­
kai, ispanai, italai,čekai, jugos­
lavai, vengrai, rumunai, ukrai­
niečiai, žydai ir nemažas skai­
čius lietuvių.

Iš viso priskaitoma salose gy­
vena maždaug 6-7 tūkstančiai šei 
mų. Šios salos priklauso Buenos 
Aires ir Entre Rios provincijoms, 
kurias dalyja didelė upė Parana 
Guazu.

Saliečių susisiekimo priemonės 
yra skirtingos nuo sausumos gy­
ventojų; tartum Venecijoj, vie­
toj sauskelių — upė. vietoi ve­
žimų ir autų — valtys, motori­
niai laiveliai ir dideli transporto 
laivai.

Salos dėl nepaprasto gamtos 
grožio vasaros metu sutraukia 
nemaža skaičių turistų, kur yra 
įtaisyta daug moderniškų vasar­
namių.

Salose derlinga žemė, kurioje 
niekad netrūksta drėgmės, todėl 
čia sodinama daug įvairių vais­
medžių: obelų, kriaušių, slyvų, 
persikų ir daugiausia citrininių 
medžių, kaip citrinų, apelsinų, 

mandarinų ir kitokių. Bet pa­
grindinis saliečhi užsiėmimo ir 
pragyvenimo šaltinis yra miški­
ninkystė.

Saliečiai ne tik turi skirtingą 
gamtą ir gyvenimo sąlygas bet 
ir pragyvenimo šaltinį, todėl sa­
vo reikalams bei teisėms apginti, 
nelyginant autonominė valstybė, 
turi savo organizacijas ir kas 
metai spalių mėn. 31 d. šaukia 
savo kongresą, į kurį sutraukia 
tūkstančius žmonių.

Iš lietuvių, dabar salose gy­
vena: V. S. Nalivaikai,A. L. Ra­
manauskai, A. J. Burokai, L. J. 
Saladžiai, E. P. Rastauskai, Z. V. 
Limbai, V. Kuraitis, J. X. Ver­
seckai, O. Žilinskienė, A. S. Gė­
riai, Z. J. Tonkūnai, J. E. Miš- 
čenkai, O. T. Višniauskai, F. N. 
Baniuliai, Totoriai, Mugniai ir 
kt. lietuviai.

Popierio fabrikas
Fabriko akcininkų (valdžios ir 

privačiu) susirinkimas ivvlrn sau 
šio 18, 1959, 14 vai. „LIETUVO­
JE“, Islas del Ibicuy.

Po susirinkimo, fabriko inicia­
torius V. V. Nalivaika dalyvavo 
pasitarime Prezidentūroie. Bue­
nos Aires. Salietls.
• PARDUODU SODĄ: 10 skly­
pų po 26 x 10, po $ 70.000. Gry­
nais $10.000 kiti per 130 mėne­
sių. Tartins vietoje: Sr. F. Dau- 
kas, 9 de Julio 4249, Monte Chin­
gólo, prov. Bs. Aires. (6-7)

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL”

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

S. L Arg. Veikimas
NAUJA SLA 4 SKYRIAUS 

VALDYBA
Ketvirtojo SLA skyriaus (Nue­

va Pompeya) Valdyba 1959 me­
tams išrinkta šios sudėties:

Povilas Daratėnas, pirmin. 
Serafinas Kunigėnas, vicepirm. 
Vincas Muižinskas, sekret. 
Jonas Bukauskas. 11 sekr. 
Jonas Gimbutis, iždininkas. 
Kaz. Urbonavičius, lig. lank. 
Naujai Valdybai linkiu pasek­

mingos darbuotės mūsų Susivie­
nijimo labui. K. S. K.

—SLA jaunimas: Totilas, Sta- 
lioraičiai, Švedas, leznas ir kiti 
gražiai dekoravo abi šokių aikš­
tes ir Dr. V. Kudirkos vardo Ba­
lioną karnavalams, šokiai Susi­
vienijime vyksta visomis karna­
valų dienomis, išskiriant 14 va­
sario.

—SLA 6 skyriaus rengiamas 
Lietuvos Nepriklausomybės at- 
steigimo 41 m. sukakt. minėjimas 
skyriaus namuose Kordoboje va­
sario 29, 1959, 20 vai. Kviečia:

Komisija.
SLA SUSIRINKIMAS NUTARĖ 
SEIMAVOTI BALANDŽIO 4-5

Visuotinis SLA narių susirin­
kimas (be kvorumo) 31. 1. 1959 

' draugiškai aptarė organizacijos 
reikalus.

Išrinktos komisijos dirbti bu- 
: fete karnavalų metu; numatyti 
Valdybos nariai talkinti kontro­
lėje jaunimo parengimuose; at­
sistojimu pagerbti pernai mirę 
SLA nariai; numatyta SLA Dr. 
Vinco Kudirkos vardo rūmų lu­
bų pagrąžinimas ir langų apsau­
gojimas nuo lietaus; perskaičius 
D. Klimavičiaus prašymą, parink 
ta aukų ligoniui; suspenduoti va­
sario 14 dienos šokiai, kadangi 
tą dieną Avellanedos Lietuvių 
Salėje minima Vasario sešiolikta 
ir t. t.

Visuotinis skyrių atstovų su­
važiavimas (Seimas) nutarta vy­
kinti balandžio 4 ir 5 dienomis. 
Bent mėnesiu pirm to laiko sky­
riai ir nariai raštu patiekia SLA 
Centro Valdybai projektus ir su­
manymus bei naujų Garbės Na­
rių rekomendavimus, kuriuos CV 
svarstys su Garbės Teismo pa­
galba.

Seimų proga kiekvienais me­
tais buvo daromi asado pietūs 
delegatams pagerbti. Delegatai 
bus ^pagerbti ir sekančiame suva­
žiavime, bet bendri asado pietūs 
galės įvykti tiktai iš anksto su­
sirašius dalyviams ir apsimokė­
jus bent po $ 60. Nors asada 
niekuomet neduodavo pelno (pel-
ną duodavo bufetas), bet mėsos 
brangumo dėlei tas pagerbimas 
modifikuojamas: Visi turi iš anks 
to apsimokėti, arba, vieton pie­
tų, pasitenkinti draugišku kavos 
puodeliu. Tokios buvo delegatų 
ir šią kroniką rašančio ..A. L. 
Balso“ atstovo mintys. O SLA 
veikėjai mokės išspręsti ir šią 
problemą, kuri yra daug mažiau 
sudėtinga, negu kitos, kurias Su­
sivienijimas lengvai nugali.

Susirinkimui pirmininkavo S. 
L.’ A. pirm. Albertas Plesternin- 
kas, sekretoriavo jo sekr. Kaz. 
Kliauga. Be jų. kūrybinio pobū­
džio kalbas pasakė šie SLA vei­
kėjai :

G. Pacas, I. Stukas, K. Mar­
cinkevičius, J. Vabolis, A. Kazo­
kas, P. Daratėnas, P. Muižins­
kas. S Kaibutas, P. Kučinskas, 
K. Urbanavičius, N. Pimnė, St. 
Antanavičius, J. Gimbutis. Ks. 
Vosvlius, A. Šiaudvytis, J. Gervė, 
■T. Misiūnas. Pr. ir J. Trainauskai, 
T Rastenis'. P. Baltakys. J. Ro­
denas. P. Stalioraitis. J. Pivoriū­
nas. J. Šutinis Tik Leonas Kimi­
nas. paprastai daug kalbantis, šį 
karta pasakė, kad jis kalbės SLA 
atstovu kongrese šeštadienį ir 
sekmadieni, balandžio 4 ir 5 die­
nomis. 1959.

Malonu, kad susirinkime gau­
siai dalyvavo mreginos ir mote­
rys: SLA ansambliečių mokyto­
ja ir šios organizacijos antroji 
sekretorė panelė Juana Navikai­
tė, spaudos bendradarbė Belgra- 
no Marytė-Tumienė, vienintelė 
dailiosios lyties Garbės Narė K. 
Kučinskienė i rvisos malonios su­
si vieni j imietės ,taip nuoširdžiai 
talkinančios kultūrinių parengi­
mų metu. Nadas Giedraitis

Nauji Kapai
JONUI KASPARAVIČIUI 

MIRUS
Vasario 4, 1959, eidamas gatve 

netoli savo namų. Luzuriaga 292, 
staiga mirė Jonas Kasparavičius. 
Buvo gimęs 14. 5. 1905, Valių 
kaime, Šakiu. Argentinoje gyve­
no nuo 1930 metų, nevedęs, ir 
čia giminių neturėjo. Lietuvoje 
liko brolių ir seserų. Lietuvoje

dirbo Marijampolėje vienuolyno 
ūkvedžiu. Atvykęs Argentinon 
dirbo įvairiuose darbuose, o pas­
kutinius 23 metus dirbo saldai­
nių fabrike Jornot Hermanos. Su 
visais buvo labai draugiškas.

Buvo pašarvotas Bakšių na­
muose, Santos Dumont 4471. Vai 
nikai matėsi nuo Bakšių, Keb- 
laičių, fabriko Jornet, darbo drau 
gų, krikšto dukters, Byguzo ir 
Miguel, nuo draugų villaskassie- 
čių ir kaimynų. Palaidojimu dau­
giausia rūpinosi J. Keblaitis ir V. 
Bakšys. Vėlionies turtas liko vai 
džiai.

Išreikšdami pagarbą velioniui 
vainikams aukavo: Po $100:: A. 
Ramonas, K. šeškauskas ir J. Je- 
nušis. Po $50: K. Ružiuskas, S. 
žvirgždauskas, B. Čirgelis, N. 
Mačiukas, J. Pasiala, L. Janonis, 
J. Aleksiejus, J. Baltušis ir Gu- 
tar N. Po $30: A. Veščiūnas, E. 
Jurėnas, J. Rudžionis, V. Mikšis 
ir F. Presedo. Po $20: J. Sida­
ravičius ir K. Slanina. K. S.

AfA junas Kasparavičius, 
palaidotas Chacarita kapuose

MIRĖ O. M. KAMINSKIENĖ
Tik porą dienų sirgusi, San 

Martin sanatorijoje vasario 9, 
1959 m., kraujui iš krūtinės pra­
simušus, mirė Ona Malaškevičiū- 
tė Kaminskienė, 48 m. amžiaus. 
Sekančią dieną labai puošniai pa 
laidota San Martin kapuose.

Velionė buvo atvykusi Argen­
tinon 1929 m. iš Laukiuos, Miros­
lavo v., Alytaus. Argentinoje di­
džiausiame nuliūdime liko jos 
vyras, Antanas Kaminskas ir 12 
met ųamžiaus duktė moksleivė 
Martita-Nėlida. Taipgi liko pus­
seserė Ona Šetkauskaitė de Pa- 
lombo, pusbroliai Vladas ir Ja­
roslavas Kančiai, Dumbliauskai 
ir daug nuoširdžių pavyzdingos 
Kaminskų šeimos draugų, papuo- 
šusių velionės kapą gyvų gėlių 
vainikais.

A. Kaminskas ir dukra gyvena 
savo namuose, Quintana 310, Vi­
lla Ballester. V. K.

AfA ONA M. KAMINSKIENĖ, 
palaidota San Martin kapuose 
t JUOZAS KUBILIUS, biržie­
tis, 63 m. amžiaus pensininkas, 
buvęs Anglo darbo vedėjas Dock 
Sude, po plaučių operacijos mirė 
vasario 7, 1959. Lanus, savo na­
muose liko liūdinti žmona Elza 
Motiejūnaitė Kubilienė.

MIRĖ JUOZAS SUDNIUS
Juozas Sudnius, pensininkas, 

apie 60 metų amžiaus, iš 'Šarkių 
kaimo atvykęs Argentinon 1929 
metais, mirė lapkričio 26, 1928. 
Palaidotas Chacarita kapuose, sa- 
tolimų giminaičių ir kaimynų Mi­
ko ir Antano Sudnių rūpesčiu. 
Jo namus, likusius Buenos Aires 
miesto dalyje Tapiales, adminis­
truoja Mikas Sudnius.

Iš artimų giminių Argentino­
je liko vėlionies sesuo Margari­
ta, kuri dėl nervų ligos inter­
nuota psichiatrinėn ligoninėn.

Lietuvoje liko žmona su dviem 
dukromis. J. Grudzinskas

MIRĖ S. P. POCIŪNIENĖ
Vasario 9, 1959, mirė pavyz­

dinga lietuvė Sofija Pagojaitė 
Pociūnienė, 52 m. amžiaus, tel­
šiškė. Buvo pašarvota Montiel 
5787, Villa Lugano. Pagrabas 
skendo vainikuose.

Po pamaldų vietinėje Santo 
Cristo bažnyčioje, velionė palai­
dota kapuose Flores 11. 2. 59.

Argentinoje didžiausiame nu­
liūdime liko velionės vyras Jo­
nas Pociūnas ir sūnus Eduardo, 
Buenos Aires Universiteto Eko­
nominių Mokslų Fakulteto stu­
dentas, Lietuvių Centro Jaunimo

Muzikalinio Kvarteto smuikiniu 
kas. V. D.

AfA. SOFIJA P. POCIŪNIENĖ, 
palaidota kapuose Flores 

ooooooooooooooooo
EVANGELIJOS TIESOS

KALĖDINĖS MINTYS 
I I

Dvasiniame pasaulyje mes ne­
turime didesnio autoriteto už 
Kristų. Ką Jis sako apie save? 
„Nes Dievas nesiuntė savo Sū­
naus į pasaulį pasaulio teisti, bet 
kad pasaulis per Jį būtų išgel­
bėtas“. „Aš esu, kurs su tavimi 
kalbu“ (samaritonė, Kristus). 
„Jus tyrinėjate Raštus, nes ta­
riatės juose turį amžinąjį gyve­
nimą, jie tai yra, kuris liūdyįa 
apie mane“. „Tai yra Dievo dar­
bas, kad tikėtumėte į tą, ku.-į Jis 
yra siuntęs“. „Aš gyvenimo duo­
na; kas ateina pas mane, tas 
nealks, ir kas tiki į mane, nie­
kuomet netrokš.“ „Jūs esate iš 
žemybės, aš esu iš aukštybės.“ 
„Jūs esate iš šio pásaulio, aš ne­
su iš šio pasaulio.“ „Iš tikrųjų, 
iš tikrųjų sakau jums, anksčiau 
nekaip buvo Abraomas, aš esu.“ 
„Aš ir Tėvas esame vienas.“ „Aš 
šviesa, atėjau į pasaulį, kad kiek 
vienas, kurs tiki į mane, nepasi­
liktų tamsybėje“. „Aš kelias, tie­
sa ir gyvenimas. Kas mane ma­
to, mato ir Tėvą“. „Tai mano 
įsakymas, kad mylėtumėte vie­
nas kitą, kaip aš jus mylėjau“. 
„Aš išėjau iš Tėvo ir atėjau į 
pasaulį. Vėl palieku pasaulį ir 
ateinu pas Tėvą“. (Jono, 3:17; 
4:26; 5:39; 6:29; 6:35; 8:23; 8: 
58; 10:30; 12:46; 14:6-9; 15:12; 
16:29). Šv. Jonas apie Jį kalba: 
, Žodis buvo Dievas. Visa per jį 
padaryta, kas padaryta, ir be jo 
nepadaryta nieko“. (Jono, 1:1- 
3). Jonas krikštytojas apie Jį 
sako: „Dievo nevienas niekuo­
met nėra matęs; vis gimusia sū­
nus, kurs yra Dievo prieglobsty­
je, jis suteikė apie Jį žinių“. (Jo­
no, 1:18) „Aš mačiau ir liūdy- 
ju, kad Jis yra Dievo Sūnus“. 
(Jono, 1:34). Kristaus mylimas 
mokytinis sako: „Yra tai tas mo­
kytinis, kurs liūdyja apie šituos 
dalykus ir tai parašė, ir mes ži­
nome, kad jo liūdyjimas tikras.

Kas iš to viso seka? Jeigu 
mūsų aukščiausias dvasinis auto­
ritetas savo žodžius paremti ci­
tuodavo Šv. Raštus, kaipo ne­
pakeičiamus Dievo žodžius (Jo­
no, 10:34-35), tai mes gryna šir­
dimi galime priimti Jo žodžius, 
nes Jis dažnai kartodavo: „Tai 
ne mano — Dievo žodžiai.

Svarbiausias gi Jo įsakymas 
buvo mylėti vienas kitą, ir žmo­
nių misija ant žemės — asimi­
liuoti šitą meilę, nes meilė yra 
pats Dievas.

Kad žmogus ant žemės galėtų 
tapti sąmoningu meilės nešėju, 
jam reikalingas buvo vadovas, 
kurs parodytų išoriniai, fiziniai 
ir sąmonei prieinamą konkrečią 
meilę. Kadangi žmonijos kelias 
surištas su fiziniu pasauliu, todėl 
Žodis — Kristus turėjo tapti jun 
tarnu kūnu, būti pavyzdžiu ki­
tiems ir parodyti, kad mūsų kū­
nas vertingas tiktai kaipo apsi­
reiškimo priemonė, kurio pagal­
ba mums duota galimybė tapti 
Šviesos vaikais. Kristus sakė: 
„Dvasia yra, kuri gaivina, kūnas 
nieko nepadeda; žodžiai, ku­
riuos aš jums kalbėjau, yra dva­
sia ir gyvybė“. (Jono, 6:63).

(Seka tęsinys)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperlev (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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VIETOS KRONIKA PADĖKOS ŽODIS IŠ 
LIGONINĖS

Ligoninėje General M. Rodrí­
guez, Ituzamgo, patalpinti lietu-

SUEIGOS L. KLÜBE 
TREČIADIENIAIS

Trečiadienių vakarais iki 22 
vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar­
kymas, draugiškas laiko pralei­
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia­
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

—Izidorius Šimkus, didelis „A. 
L Balso“ draugas iš Valentin 
Alsiuos, gavo Albion. Mich, ang­
liškų laikraščių iškarpas su pa­
veikslais savo brolio, Jono Šim­
kaus, pasižymėjusio stirnų me­
džiotojo. John Shimkus su Ben 
Trevino ir Manuel Cantu kiek­
vienais metais medžioja ir Kana­
dos miškuose.

—Stasiui Šulniui padaryta sun­
ki chirurginė operacija Buenos 
Aires Vokiečių ligoninėje. Svei­
kata gerėja.

—Kun. Augustinas Steigvilas 
atvyko iš Italijos. Jaunasis ku­
nigas priskirtas Marijonų para­
pijai Avellanedoje.

—Albinas Beiga, Art. Kamins­
kas, E. Pociūnas, A. Kulikauskas, 
Kostas Sinkevičius ir dar keli 
Lietuvių Centro nariai vasarojo 
Mar del Plata pajūry.

—St. Kruklys, Lietuvių Cent­
ro veikėjas, dirbdamas prie sta­
tybos Le Petit fabrike, taip 
smarkiai susižeidė kairios rankos 
rodomąjį pirštą, kad. greičiausia, 
teks nupjauti. Gydomas savo na­
muose, apdraudos bendrovės gy­
dytoju.

—Kaz Li vaikis su šeima atos­
togavo Tandilyje.

—Jonas Grudzinskas su žmo­
na atostogauja Argentinos At­
lantidoje, San Clemente del Tu­
yú.

KRIVICKO PARVEŽTŲ 
DOVANŲ LIKIMAS

Antanas Krivickas iš Buenos 
Aires parvyko Lietuvon 1959 me­
tų išvakarėse. Argentinos lietu­
viai per jį įteikė porą tonų do­
vanų saviems Lietuvoje. Krivic­
kas pasiėmė po 100 pezų nuo ki­
logramo už parvežimą, bet dova­
nų neįteikė.

Daugelis siuntėjų kreipėsi So­
vietų pasiuntinybėm Gavo pata­
rimą kreiptis j teismą Vilniuje...

Sakoma, kad ir už parvežamas 
dovanas reikia mokėti muitas, 
kuris yra begaliniai didelis. Gi­
minės .negali išsipirkti.

1959 METŲ KARNAVALAI 
SUSIVIENIJIME

Vasario: 7, 8. 9. 10, !«•., 15, 21 
ir 22.

SLA DVEJOSE ŠOKIŲ 
AIKŠTĖSE

ir Dr. V. Kudirkos SLA Salione 
A v. San Martin 3175 — Lands O. 
Kovo 8: New Orleans Stampers. 
Kovo 21: The Dixielanders.

Palikite rūpesčius namie ir 
šokite SUSIVIENIJIME visomis

KARNAVALŲ DIENOMIS! 
SLA. SK. Komisija.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro­
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa­
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

GRAN RICHMOND SUD 
Confitería y Varieté

B. de Irigoyen 1515, Bs. As.
T. E. 23-8935

Veronika M. Petrokaitė, ved.
V akarais įvairi programa 

scenoje.
(Consumisión minima $ 10)

Juozas Švenčionis, 
ilgametis „A. L. Balso“ bendra­
darbis, Argentinos Valstybinių 
Naftos Versmių YPF aukštas pa­
reigūnas, apdovanotas aukso me­
daliu ir diplomu. (Petróleo Die­
nos proga, kartu su J. Švenčio­
nių, YPF aukso medalius gavo 
Kalikstas Baltuška, Ignas Šlape­
lis, Jonas Derenčius ir dar vie­
nas Comodoro Rivadavia lietu­
vis). Dabartiniu metu gerb. J. 
Švenčionis iš sostinės komandi­
ruotas į Rosario, 'Barrio San Lo­
renzo naftos destilirijos statybų 
apskaičiavimo darbams trims mė 
nesiams laiko. Išvyko lydimas sa 
vo žmonos, gerb. Veros Paršony- 
tės Švenčionienės, mūsų bendra­
darbės ir poetės Šešupės. Jų sū­
nus, vyresnysis Argentinos ka­
riuomenės leitenantas, Faustinas 
Švenčionis, Krašto Apsaugos Mi­
nisterijos paskirtas Liceo Militar 

lektorium Santa Fė.
—Lietuvių Centras parduoda 

iš varžytinių motonetą „Siam- 
Lambreta“, liuksusinio modelio, 
kurią išlošė loterijoj. Pasiūlimus 
paduoti ir pamatyti motonetą va­
sario 14 ir 15 dd.. 1959, Lietuvių 
Centre, Tabaré 6950, Buenos Ai­
res.

—Lietuvių Centre, rangovui 
Antanui Zienkai pristačius ply­
tų, smėlio ir kitos statybos me­
džiagos, Aglinskui vadovaujant, 
pradėta murinti LC sienos.

—Carlos Gaidimauskas, baigęs 
vidurinę Otto Krause mokyklą, 
išlaikė konkursinius kvotimus 
Buenos Aires Universiteto inži­
nerijos fakultetan. Jo brolis. Jo­
nas Gaidimauskas, jau paskuti­
nius metus studijuoja tame fa­
kultete.

—Jonas Rudėnas su šeima sa­
vu autu buvo nuvykę poilsiui į 
druskos ežerus Caruhe. Ten atos­
togavo pp. Petrokai iš Victoria.

—Pranas Baltakys savu autu, 
St. Pocius su šeima ir Aug. Šid­
lauskas su žmona išvyko atosto­
goms pp. Palšių pensionan „Lit- 
tuania“, Villa Rumipal.

—Petras Musteikis, vaiguvis­
kis, gyvenantis Argentinoje, bro­
lio pajieškomas iš Lietuvos, pra­
šomas atsiliepti Balso Redakci- 
jon arba pas Sr. J. šiušis, e. Ca­
talina 87, Villa Piaggio, San 
Martin.

—Jonas Indriūnas su žmona

viai nuoširdžiai dėkoja Dr. J. Ba 
sanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centrui už mūsų aplan­
kymą Kalėdų švenčių proga ir 
už dovanas: 2 klg. pyrago, 6 bu­
teliai obuolių sunkos, 2 ryšuliai 
saldumynų, bonkutė vyno (nuo 
2 litrų) ir 160 pezų pinigais.

Tai buvo mums labai malonūs 
Kalėdų svečiai. Kaip kiekvienais 
metais, atvyko LC pirm. J. L. 
Mičiūdas, LC veikėjai Gradec- 
kas, Vyturys, Maslionis, Mau­
kus ir jaunuolis Raimundas Ra- 
siūnas. D. Klimavičius

Ituzaingo, 10. I. 1959.
—inz. rranas Krupovickas su 

šeima, atostogų proga, aplankė 
savo brolį agr. Antaną Krapovic- 
ką, profesoriaujantį Tukumano 
Universitete.

—Antanas Kairys su šeima, 
karnavalų proga, poilsiavo savo 
„Elsitoj", Tigrės salyne.

—Inž. Jonas Ramanauskas su 
šeima vasaroja Mar del Plata pa­
jūry.

—Jonas Vaitiekaitis sukūri 
šeimos židinį ir povestuvinei ke­
lionei pasirinko San Carlos de 
Bariloche.

—Bruno Eidukonis su šeima 
vasaroja Mira Mar.

—Benediktas Paždagis su žmo­
na ir Ona L. žiberkienė atosto­
gas praleido Mar del Platoj.

—Juozas Girskis, Vaiguvos, 
Tolišių k., gyvenantis Argenti­
noje, jo motinos pajieškomas iš 
Lietuvos, prašomas atsiliepti „A. 
L. Balsan“ arba pas J. šiuši, Ca­
talina 87, V. Piaggio, San Mar­
tin, GM.

—Laiškus, atėjusius „A. L. 
Balso“ adresu, prašomi atsiimti: 
Stasys Mošinskas, Povilas Kai­
rys, Floré Žakevičiūtė-Labutis, 
Juozas Šneideris, G. Gerulaitis, 
Stefa Skirgailaitė, Jonas Vitkus, 
Antanas Kibildis, Zajenčkauskas 
Kaz. (Stasio), Jonas Žiaurys, 
Ona ir Petronėlė Miežiūnaitės, 
Tamas Leknickas, Luisa Ivano- 
vaitė ir Vera Lemberienė. Atsi­
imti trečiadienių vakarais, Boe­
do 737, Bs. Aires.

—Algirdo Kaibuto, Basket- 
Ball žaidynių teisėjo, 28 metų 
amžiaus sukakties proga, 11. L 
1959, savo tėvų bute, Constitu­
yentes 6938, Buenos Aires, su­
ruošė draugiškas vaišes, kuriose 
dalyvavo artimiausi pp. Kaihutų 
šeimos draugai ir Algirdo ben­
dradarbiai.

—Petras Vaicekonis po opera­
cijos Žydų Ligoninėje, grįžo į 
savo namus. Ligonį prižiūri žmo­
na ir sūnus.

—Kazimieras Vanagas, Stasio 
Šulnio pusininkas kėdžių fabri­
ke, sykiu su žmona Elsa Lūžąite 
Vanagiene ir sūriais Ernestu, ir 
Rikardu karnavalų šventes pra­
leido Kordobos kalnuose, Alta 
Gracia.

—Alfonsas Krivickas, garbin­
gai atsitarnavęs Argentinos ka­
riuomenės telefonistų daly City 
Bell, grįžo į savo tėvų namus, 
Lands.
B DIDELES ALGAS moku 
knygvedžiui arba knygvedei. 
Taipgi vedusiai porai, (gali būti 
su vaikais), šeimininkavimui už­
miestinėje viloje. Kreiptis į Wolf 
Arendar, M. Páz 1099; TE. 241- 
0673, Lands. (7-9)
U REIKALINGAS pusininkas, 
vyras arba moteris, kaspinų au- 
dinyčiai su 80 — 100 tūkstančių 
pezų. Patyrimas nereikalingas. 
Didelis pelnas. Teirautis pas A. 
Račkauską, Magallanes 933, Ra­
mos Mejia. (T.E. 658-3591).

—Odinių albumų su Vyties 
ženklu „A. L. Balsas“ vėl turi 
naują rinkinį po $ 250. Užsie­
nin 10 dolerių. Galima gauti Re­
dakcijoje ir Leidykloje.

TURTINGA PASKAITA APIE 
PASTERNAKĄ

Žurnalisto Prokorovo perstaty­
tas publikai, inž. Igor Ivanilov 
24. I. 59 Buenos Aires Lietuvių 
Klubo salėje patiekė labai turtin 
gą paskaitą apie Nobelio premi­
ją laimėjusį Sovietų rašytoją Bo­
risą Pasternaką, apie jo pagar­
sėjusį kūrinį Dr. Živago ir apie 
jo poeziją bei prozą.

Pasternakas —■ ne politikas. 
Jis tyros literatūros kūrėjas. Ne­
leidžiant jam kurti, jis užtrokš­
tų. Jį seka visa eilė Sovietų ra­
šytojų ir poetų. Jis įieško tie­
sos.

Pasternako kūrybos ištraukas 
paskaitė A. M. Lučinskis.

Intelektualinės publikos buvo 
pilna salė.

—genpe Vaitkevičius, kuris 
sykiu su Antanu Barzdžium turi 
didelę duonos kepyklą Alsinoje, 
atostogas praleido druskos eže­
ruose Caruhe.

—Juan Manuel Karpavičius, 
Squibb vaistų fabriko raštinės 
vedėjas, yra tos firmos persona­
lo futbolo komandos vartinin­
kas. Jo komanda laimėjo zonos 
pirmenybes. Squibb firmoje dir­
ba 2,000 žmonių. Firmos leidinio 
„Noticias Squibb“ Ffe 7 patalpin­
tas didelis J. M. Karpavičiaus' 
vadovaujamos komandos paveiks 
las, kaipo nugalėtojas: El Equi­
po Campeón.

IŠLEISTUVĖS VENEZUELON
Grįžę iš ekskursijos Mendozon, 

pp. A. Švarlių namuose turėjo­
me draugiškas studento Aloyzo 
Viskonto išleistuves į Venezue­
la. Apie metą laiko studijavęs 
Rosario mieste ir gyvenęs pp. 
Švarlių namuose, jaunuolis Vis- 
kontas išvyko Venezuelon pas sa 
vo tėvus, kurie ten turi kuku­
rūzų malūną ir pieno perdir­
bimo fabriką.

Išleistuvių dalyviai pageidavo, 
kad universiteto studijoms Aloy­
zas grįžtų į Rosario. Nesigailė­
jome pelnytų komplimentų jo 
mamytei, kuri porą kartų iš Ve- 
nezuelos lankėsi Argentinoje. Bū 
dama žemaitė ji, kaip ir jos vy­
ras, gražiai auklėja ir mokslina 
savo sūnų, pavyzdingai kalbantį 
ir rašantį lietuviškai.

Rosarietis
—Antanas Skatikas, nensinin- 

kas, baigė statyti gražų namą 
savo sūnui Vytautui, Villa Bailes 
ter.

1959 METŲ KARNAVALAI

STASYS ir ELENA AUGAITYTĖ KSLIŪNAI\didžiulio karto­
ninių dėžučių fabriko savininkai Brazlijoje, šiemetinės atostogas 
praleido Urugvajuje ir Argentinoje. Apankę „ A. LkBalsą“, gerb. 
Meilūnai mūsų spaudos darbo paramai teikė 3,000 kruZeirų. Atve­
žė liet, plokštelių. Jų duktė Milda ir sinus Estanislao, Jr.,, baigų 
gimnaziją Brazilijoje, pora metų mokės: Lancing High School, JA 

V, kur juos lydėjo motina i- lankė tėvas.

Ttrumpiausiu keliu
iš Londono Lietuvon siunčiami 

gėrybių siuntiniai
TALKOS PREKYBOS BENDROVĖ garantuoja, kad 

per ją siunčiamas siuntinys pasieks adresatą.
TALKOS PREKYBOS BENDROVĖS sandėlyje yra su­

krautos tinkamiausios pasiuntimui gėrybės: vaistai, maisto 
produktai, avalynė, laikrodžiai, Įvairios medžiagos, foto apa­
ratai, gatavi rūbai ir kitos gėrybės.

Siunčiamų prekių kainoraščių ir visais kitais siuntinių 
reikalais rašykite:

TALKA PREKYBOS BENDROVĖ,
1, Ladbroke Gardens,
London, W. 11, 
Great Britain.

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai.

X (Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145
Buenos Aires

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. POTO — APARATAI
8».to Laboratorijoje priima:

Ée? ladí enlate nao IS —17
Sekmadieniais nuo 11 —18

Gral. M. ACHA 876, Morón.
(Fronte Olų b Pomona) 

Osrílla Correo 43, Morta FMDFS

Vladislava Kurklietyte ir dukra 
Audrone 25. 2. 59 išskrenda į 
JAV. Apsistos Chicagoje. Gerb. 
Indriūnai išvykdami savo lietu­
viškų knygų biblioteką (47 kny­
gas) paaukavo „A. L. Balso“ 
knygynui. Visos knygos rūpes­
tingai įrištos.

—Juozas Kanapinskas atosto­
gavo Mar del Plata pajūry.

PENSIONAS „LITUASIA” 
Juozas P a 1 i 1 s, b&v.

VILLA RUMIPAJL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to uósiaakyti kambarius. „14- 
tisAuia", prie pat ežero C*U- 
muchita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojau*.

M. BALTATTVTS — FREY
Lietuvė AknJėsri

Prilaša ligone» tr duota yatartnuji Į 
rfm/lwioM wi«» 4

MIRAMAR PAJŪRY
Pensionas “Villa Cruz” 

Susana Isabel Graibus — 
Bandžius, savininkai 
Francisco Legarra 854, 

MIRAMAR, F. C. N. G. R.
Vasarotojai prašomi laiškais 
rezervuoti kambarius. Lietu­
vių pensionas “Villa Cruz” 
yra ant Atlanto kranto, 2. kv. 
nuo pliažo, 4 kv. nuo Casino, 
1 kv. iki didžiausiojo kino- 

teatro.

Lietuvių Centro Jaunimas 
RENGIA ŠOKIUS 

Vasario 7, 8, 9, 10,i 15, 21 ir 22 
Lietuvių Centro patalpose, calle 

Tabaré 6950, Villa Lugano. 
Šiais metais kaip ir praėjusiais, 
bus linksma, kadangi dalyvaus 
visas Buenos Aires ir apylinkių 
lietuvių jaunimas!

REIKALINGI: Daržininkas 
užmiestinei vilai; sargas staty­
bos medžiagų sandėliui ir knyg- 
vedžio padėjėja, pageidautina lie 
tuvaitė iš Lanūs. Teirautis „A. 
L. Balse“. (9-11)

SKELBIMAS: Jieškau lie­
tuvių, kurie padėtų man ir ma­
no šeimai įvažiuoti į Pietų Ame­
rikos Valstybes. Esu virš 30 me­
tų moteris, moku dirbti kiekvie­
ną darbą. Jeigu kas susigundin- 
tų man padėti, prašau rašyti: 
„Europietei“, a/e A. L. Balsas, 
J. L. Suarez 5684 (Sue. 39), Bs. 
Aires, Argentina. (8-11)

ANT LEVANAVIOIUS 
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lands Oeste 
Vfez.ginyčia savuose namuose 
Vilnonių ir šilkinių m «katinu­
ko pasirinkimas Pildomi ni 

•«Irv’WN'i

Chaco 2625 - Valentin Alsina

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

.JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOITLOGNE — SUR MEE

FIAMBRENLA “ANITA” 
Independencia 1300, 

TE. 26 2540 Ba Aire» 
O. BLnTJttT»—PBICKODKO, o»v. 
Didelio taateto tr fOrimq paatelnkl- 
nai Didanlu» ufoaitymu» dadrta- 

t©m I MJBM.

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —
V. ir O. Matulionytė 

JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie­
žiūra. Veikia visuomet.

Puošnius, moderniškus, Stirnius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (233)) — Lanús, GR.

X v
Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN O

o Dantų Gyd;toja
B. SUR MER 541 — 2° piso I, TE. 88-3605 O
Buenos Aires. V

4> Kalba miškai V
Priima kasdien nuo i iki 20 valandai X

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCTUM! AIZOORBB 
Nuo 10-12 Ir nuo 16-19 vaL 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduota: BaAl-o aparatu* 
combinados ir ampliadora». Talio 
riboki, firm, ir rlit, aparatus, 
garantuodamas ni bato darb». Pa 
tankus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta Ir į gretimus priemisadlua. 
AJDKB8AS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 
(Aukšuma: Rivadavia 10.600)

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

?artluoda bterljos bUletns. mokyk­
loms rítmente. üatelns, etc.

PETKAI VAJÍTEKONIB. sav.
Warnea 78 Villa Crespo 

' ' ■! ' ' '

Dr I. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomatas Berlyno ir Cor- 
dobos liversitetuos. Kardio­
logijos iršininkas Fiorito li­
goninėj Širdies ligų specia­
listas. Simą širdies, aorta ir 
kt. ligiligonius savo konsul- 

į torijo nuo 18 iki 19 vai.
CALL? 545 — TE. 40-8669

Impr. “La Vo»*’, J. L. Suarė» 5684a. Al.
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